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Isten minden teremtett valóság korlátlan 

Ura, s mivel Ő az Úr, egyben rendet is adott. 

Ha az ember ezt nem is ismeri el, eltorzítja és 

megzavarja a világ rendjét. Ez fordítva is igaz, 

hisz ha az ember összerombolja a teremtés 

rendjének helyes szerkezetét, ezzel Isten ellen 

is tiszteletlenséget követ el, mert megtagadja 

tőle a neki járó tiszteletet. A bűn tehát Isten 

megfosztása attól a külső tisztelettől, amely a 

teremtés rendjében nyilvánul meg.

Ez a megfosztás jóvátételt követel, vagy 

büntetés, vagy pedig elégtétel formájában. 

Ebben a helyzetben a bűnös vagy önként 

fi zeti vissza azt, amivel tartozik, vagy Is-

ten megszerzi tőle azt akarata ellenére is, 

azzal, hogy megtorló büntetésként meg-

fosztja boldogságától. Ez a lehetőség azon-

ban kiesik, mert a Teremtő szilárd elha-

tározása, amelyhez ragaszkodik, hogy az 

embert boldogságra rendelte. A megváltás 

egyetlen útja tehát az elégtételadás marad, 

amellyel az ember aktív szerepet teljesít az 

„adósság” visszafi zetésében. Az elégtétela-

dásnak két feltétételt kell teljesítenie: egy-

részt a tartozást teljesen le kell rónia, más-

részt pedig a tartozás végtelen súlyáért kell 

kárpótlást adnia, tehát végtelen értékűnek 

kell lennie. Ezzel az ember túl nagy követ-

elmény elé kerül, hisz ilyen elégtételt egye-

dül maga Isten adhat. Arra van tehát szük-

ség, hogy az emberi nem magától fölkeljen, 

és helyreállítsa magát, hogy méltósága tel-

jesen hasson.

(folytatás a . oldalon)
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MIÉRT KELLETT
JÉZUSNAK

MEGHALNIA?

„SZABADOK VAGYTOK!”
Jézus azért jött el, hogy szabadon engedje 

az embert. A szabadságnak végső és legmé-

lyebb értelme a szeretet. Azért kell a szabad-

ságod, hogy igazán tudj szeretni.

„SZERESSETEK!”
…mert ha szeretsz, mindig Isten Akara-

ta szerint cselekszel. Csak a szeretettel emel-

kedhet fel az ember az igazi szabadsághoz, és 

ez a Lélek szabadsága, amellyel minket vonz 

magához, munkálkodik körülöttünk, 

és tanít, hogy a

KRISZTUSI SZABADSÁGOT
megértsük, és meg is éljük.

(Henri Boulad)



Ez a mi hitünk

MIÉRT KELLETT JÉZUSNAK MEGHALNIA?
(folytatás az első oldalról)

Ebből a dilemmából csak egyféle kiút 

létezik, mégpedig az, hogy az elégtétel-

adó Isten-ember legyen, ami biztosítja 

a kárpótlás végtelen értékét. Ennek az 

elégtételadásnak elengedhetetlen felté-

tele lett a megtestesülés, ami az egyháza-

tyák szerint önmagában is elegendő lett 

volna a megváltás művéhez. Krisztusnak, 

az Isten-embernek egyetlen vércseppje is 

megszerezte volna számunkra a bűnből 

való szabadulást, kiengesztelte volna az 

Atyát. E szerint a gondolatmenet szerint 

megállhatnánk a Getszemáni kert fái kö-

zött és szemlélhetnénk az értünk vérrel 

verejtékező és megváltó Jézus Krisztust. 

Mi szükség van a továbbiakban perre, ke-

resztútra, kereszthalálra? Az Isten-

ember ártatlan halálával, hiszen 

Ő bűn nélküli, nem érdemelt 

volna halált. Az Ő végtelen 

értékű életének önkéntes 

átadása váltságot ad azért, 

ami az egész világ bűnöse-

inek tartozása volt. Krisz-

tus elégtételének, érdemének 

többlete a bűnös javára válik, 

így az Isten-ember halála ér-

telmesnek és szükségesnek bi-

zonyul. Tovább erősíthetjük ezt 

a megállapítást azzal: ha az em-

beriséget pusztán ember váltotta 

volna meg, akkor ismét lekötele-

zetté váltunk volna valakinek, pe-

dig „csak Uradat Istenedet imádd, 

és csak neki szolgálj”. Másfelől a 

bűn következtében az emberi nem 

elveszítette az „Istennel való járást”, 

azaz a közösséget, ami az örökké-

valóságot jelenti, így az Isten-em-

ber megtestesülésével, halálával, 

és főként feltámadá-

sával egy csodála-

tos csere való-

sult meg. Hi-

szen cserébe 

magára vet-

te az em-

beri termé-

szetet, ami 

által Ő is 

e nge d e l me s-

séggel tartozott 

az Atyának, és 

ezzel az 

e n g e -

delmes emberi természettel di-

csőítette meg Őt, amely azt 

jelentette, hogy a végső-

kig elment. Ez a végsőkig 

való elmenés az emberi 

gonoszság legmélyebb 

pontja, mégpedig Jé-

zus halálának követe-

lése, feláldozása volt. 

Minek köszönhetjük, 

hogy az Atyaisten eb-

ben a szörnyű fájdalmá-

ban nem torolta meg egy-

szülött Fiának halálát? A Fiú 

végtelen kimondhatatlan sze-

retete az ember felé, amely 

önkéntessé tette áldozatát. 

Ezzel az önkéntes halálával 

lekötelezi Atyját, hiszen az 

Atya viszonozni akarja Fia elég-

tételét, és így halálát jóvátételül 

elfogadja az emberiségnek. Az 

Atya egyetlen percig sem akar-

ta Fia szenvedését, halálát, ha-

nem elfogadta. Krisztusban 

tehát szemlélhetjük Isten szere-

tetének dinamikáját, azt a megnyilvá-

nulást, amely magával ragadja az embert, 

és bizalomteljes viszontszeretetre ösz-

tönzi a bűnöst. Erről írta XVI. Benedek 

pápánk, hogy Krisztus szeretetének van 

„eros-a”, vágyakozó vonása, ami azt jel-

enti, hogy vágyakozott az ember viszont-

szeretete után, amiért a kereszt botrá-

nyát is képes volt vállalni. Egyben ez a 

szeretet „agape” is, azaz mindent odaadó, 

ön-odaajándékozó szeretet, hiszen Isten-

emberi életét (halálával és feltámadásá-

val) belemondja az anyagvilágba, a kon-

szekrált ostyába. 

H. L. atya

TÖRÖTT EDÉNY
Kínában egy vízhordozónak volt két nagy 

cserépedénye. Annak a botnak egy-egy végén 

lógtak, amit a nyakában hordott. Az egyik 

edényen volt egy repedés, míg a másik töké-

letes volt és mindig egy teljes adag vizet szál-

lított. A pataktól a házig tartó hosszú séta 

végén a megrepedt edény már csak félig volt 

vízzel. Két teljes évig ez így ment, minden 

nap- a vízhordozó már csak másfél edény vi-

zet szállított vissza a házba. Természetesen a 

tökéletes edény büszke volt a teljesítményére, 

hisz tökéletesen csinálta. De a szegény törött 

cserép szégyellte a tökéletlenségét, és nyomo-

rultnak érezte magát, hogy csak félannyit tu-

dott teljesíteni. A két év keserűség után, egyik 

nap megszólította a vízhordozót a pataknál. 

Szégyellem magam, mert a víz szivárog egész 

úton hazafelé. A vízhordozó így válaszolt a 

cserépnek: – Észrevetted, hogy virágok az ös-

vényen csak a te oldaladon teremnek, s nem a 

másik cserép oldalán? Ez azért van így, mert 

én mindig tudtam a hibádról, és virágmagot 

szórtam az ösvénynek erre az oldalára. Min-

den nap te locsoltad őket, amíg visszasétál-

tunk. Két éve leszedem ezeket a gyönyörű vi-

rágokat, hogy az asztalt díszítsem velük. Ha 

nem lennél olyan, amilyen vagy, akkor ez a 

gyönyörűség nem ragyogná be a házamat.

Dr. Ternyák Csaba az új egri érsek

A Szentatya, XVI. Benedek pápa . 

március -én elfogadta Őexcellenciája Dr. Se-

regély István érsek úr . márciusában – az 

Egyházi Törvénykönyv . kánon . §-nak 

– megfelelően bemutatott lemondását az Egri 

Főegyházmegye lelkipásztori kormányzásáról. 

Az Apostoli Nunciatúra örömmel közli, hogy 

Őszentsége új Egri Érsek Metropolitává Őex-

cellenciája Dr. Ternyák Csaba, címzetes érsek 

urat, a Papi Kongregáció jelenlegi titkárát, ne-

vezte ki. Dr. Ternyák Csaba egri érseki beiktatá-

sa július -én lesz. 

Dr. Seregély István nyugdíjba vonulását kö-

vetően Nyíregyházára az Egyházmegyei Papi 

Szociális Otthonba költözik.
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„…eljött az óra” ( Jn.,) Szentírást 

gyakran olvasók számára vannak olyan igék, 

amelyek a maguk rövidségével, vagy tömör-

ségével is sokat mondanak. Ez az ige csak 

Jézussal kapcsolatban érthető: minden ami 

előtte volt, a jövendölés, teljesedés, várako-

zás, teremtés, sóvárgás ezért az óráért történt. 

Ebbe az órába sűríthető bele az egész jézusi 

esemény, hiszen ezért jött, ekkor adta szerete-

tének legnagyobb jelét: testét és vérét lelkünk 

táplálékául. 

Csak Jézusra jellemző az a szeretet, Is-

tenfi úság, megbocsátás, engedelmesség, jóság, 

szelídség, áldozattá válás amely megmutatko-

zik ebben az órában, amely a szenvedés órája, 

keresztáldozatának bemutatása, az Atya irán-

ti és emberek iránti szeretetének bizonyítása. 

Ez az az óra…, amely bizonyítja, hogy 

úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött 

Fiát adta oda érte, hogy aki benne hisz el ne 

vesszen, hanem örökké éljen. 

Ez az az óra…, ami a szenvedést szere-

tetté izzítja, hogy ne essünk kétsége, ne bot-

ránkozzunk magunk és mások szenvedésén, 

mert Jézus szenvedése tovább folytatódik 

bennünk. Az élet és halál nagy harca ez. 

Halálával legyőzte a halált, megnyitotta 

az élet forrását, szabad utat kaptunk az Atyá-

hoz. Aki szomjazik, mondja Jézus, jöjjön hoz-

zám. Megnyitották oldalát és abból víz és vér 

folyt, megnyitotta számunkra a szentségi élet 

forrását. Tiszta és áldott forrás ez, aki iszik 

belőle nem tud betelni vele és nem szomjazik 

többé. Magáévá alakít bennünket, hozzá vá-

lunk hasonlókká. Az élet vize az élet teljessé-

gére vezet, világosságot ad. 

Ez az az óra… Jézus 

ezért az óráért jött, 

mi pedig ebből az órá-

ból élünk és élhetünk. 

Márpedig mi élni aka-

runk, de csak a Jézusi 

módra és módon. Kiü-

resítette önmagát, ha-

sonlóvá lett hozzánk, 

a bűnt kivéve botrány 

sziklájává vált. Vagy 

ellene vagy mellette, de 

közömbös nem lehet 

az ember, dönteni kell, 

„...aki látja és nem sír, 

élő hittel az nem bír…” 

Ez az az óra…, 

amit Jézusnak is egye-

dül kell elszenvednie, 

ki kell ürítenie a po-

harat, még akkor is, 

ha nehéz. Ő is kérte: 

„Atyám, ha lehetséges 

vedd el tőlem ezt a kely-

het! De ne úgy legyen, 

ahogy én akarom, ha-

nem ahogyan te!” (Mk. 

,.)

Áldjuk, imádjuk 

az Urat ezért az óráért, 

ami összeköti az eget a 

földdel, az emberi sor-

sokkal, de örökre bizo-

nyítja, hogy nem hagy 

el az Isten, és nem a 

gonoszé az utolsó szó. 

Orosz Lőrinc

prépost, plébános

MINDEN EZÉRT AZ ÓRÁÉRT 
TÖRTÉNT…

JUHÁSZ IMRE ATYA 
VÁLASZOL

„Nagyon aggódom egy kedves barátnőm életéért, aki 
– hozzám hasonlóan – gyermekkorától fogva vallásos 
életet él, templomba jár, imádkozik, egészséges életmó-
dot folytat, most derült ki, hogy rosszindulatú daganat 
van a mellében. Az egyetem elvégzése után, embertársa-
ink gyógyítására tettük fel az életünket, s most mégis a 
kétségbeesés környékez, mit mondjak neki? Miért nem 
szereti az Isten? Még negyven évesek sem vagyunk!”

Kedves Olvasóm! Napjainkban nem kell ahhoz káros 

szenvedélyt folytatni, hogy az emberben kialakulhasson 

egy ilyen betegség. 

Nagyon szomorú amit leírt, őszintén együtt érzek Ön-

nel, s imádkozom a barátnőéért is, mert tudom, hogy a köz-

benjáró imának ereje van, s ha az Úr azt akarja, meg fog gyó-

gyulni! Biztos, hogy Isten nagyon szereti a barátnőjét, mert 

Isten maga a szeretet. John Henry Newmann bíboros, aki 

fi atal korában súlyosan megbetegedett, és a környezete már 

lemondott róla, azt mondta: „Én még nem halhatok meg, 

mert ifj úságomtól fogva soha nem vétettem az Igazság és a 

Szeretet ellen.” S valóban meg is gyógyult, és hosszú életkort 

megérve halt meg. 

Ezt a betegséget, és életünk bármely rossznak mondha-

tó körülményét ne tekintse az Isten szeretetlenségének vagy 

büntetésének, hanem fedezze fel azt, amit a Biblia tanít a 

szenvedésről. „Ha a jót elvettük az Úr kezéből, a rosszat mi-

ért ne vegyük el?” – mondja Jób. Az Úr Jézus az őt követői-

nek nem ígért felhőtlen boldogságot, kicsattanó egészséget, 

magas jövedelmet és hosszú gondtalan földi életet, sőt arra 

fi gyelmeztet minket: „Aki utánam akar jönni, vegye fel min-

dennap a keresztjét és úgy kövessen engem!” „Boldogok a 

szomorkodók, boldogok akik sírnak..” Vagy amiként Szent 

Pál tanítja: „Elég neked az én kegyelmem, mert az Isten ere-

je, az emberi gyengeség által mutatkozik meg.” Jó lesz, ha az 

elkövetkezendő időkben barátnője ebbe a (és még sok más) 

szentírási igazságokba fog belekapaszkodni azért, hogy a 

betegsége miatt el ne veszítse a hitét. Önök, gyógyulni vá-

gyó beteg emberek százait biztatják arra munkájuk során, 

hogy bízzanak és reméljenek: ezt teszem most én is, az aláb-

bi lelki „terápiával”, javallatokkal kiegészítve!

. Bízzon a kollégáik szaktudásában, és akár kiegészí-

tésként -mértékkel- vegye igénybe a természetgyógyászat 

kínálta lehetőségeket.„Fűben-fában orvosság!” – tartja a 

régi mondás. 

. „Beteg valaki köztetek, hívassa az egyház papjait, 

imádkozzanak fölötte és kenjék meg olajjal!”- mondja Szent 

Jakab. Tehát vegye fel a beteg a szentségeket: végezzen 

őszinte töredelemmel szentgyónást (akár életgyónást is), 

kérje a betegek kenetét és járuljon szent áldozáshoz: fo gadja 

be a szívébe Jézust! 

. Amennyire csak lehet, kímélje magát a munkában, ol-

vasson utána élethelyzetének, vegye fel a kapcsolatot olyan 

emberekkel, akik már „túl” vannak a műtéten. 

. Ha van rá lehetősége, zarándokoljon el, valamelyik 

kegyhelyre, és kérje a Szűzanyának, a betegek gyógyítójá-

nak, szomorúak vigasztalójának hathatós pártfogását. Vé-

gezzen életfelajánlást, tegyen magánfogadalmat arra nézve, 

hogy majd gyógyulása után mit fog másként tenni mint ed-

dig az életében, munkájában, vallásosságában.

. Végezzen szent kilencedet valamelyik kedves védő-

szentjének különös közbenjárását kérve. 

. Buzgón fohászkodjon főképp azokhoz a szentekhez, 

akik földi életük során maguk is sokat szenvedtek, betegsé-

geket viseltek el testükben, lelkükben.

. Végül, de nem utolsó sorban igyekezzen észrevenni 

mások nehezebb helyzetét, mert így könnyebb elviselni a 

saját helyzetünket, állapotunkat. Kérje ehhez az Úrtól a 

derűt, optimizmust!

Szívből kívánom, hogy a feltámadt Krisztus hozzon a 

barátnőjének testi-lelki gyógyulást! 

Szeretettel: Juhász Imre atya

Levelezési cím:
Juhász Imre atya, 4561 Baktalórántháza, Köztársaság tér 1.

„Világ világa,
Virágnak virága!

Keservesen kínzatol
Vas szegekkel veretel.”

(Ómagyar Mária-siralom  körül)

El Greco:
Keresztrefeszítés



Közelkép

4

Dr. Váradi József ált. helynök, kanonok, 

jelenleg a nyíregyházi plébánián működő teo-

lógiai tanfolyamot irányítja. Az egyházmegye 

hívei közül sokan ismerik, hiszen gyakran ta-

lálkozhattak vele a bérmálási ünnepeken. 

– Szent Erzsébet születésének . évforduló-

ján gyakran előtérbe kerül a magyar királylány 

egész életét is meghatározó irgalmasság gyakorlá-

sa, ennek mibenléte. Ön szerint mi az igazi irgal-

mas ság lényege? 

– „…megesett rajta a szíve…”. Irgalomról 

beszélünk, amikor a bűnös és beteg emberrel 

szemben a szeretet átvált szánalomba, a szá-

nalomból segítőkészségbe. Végtelen fontossá-

gú, hogy ne gyűlöljünk, hanem sajnáljuk. „…

Atyám nem tudják, mit cselekszenek!” Így bű-

nös dolog politikai vezetőt is gyűlölni. Átok 

helyett áldást mondok rá, kérem, hogy az Úr 

jobbítsa meg őt, és mentsen meg ettől az álla-

potból. Ezzel nem vétkezek, hanem ir gal mas 

vagyok, így talán az imánk is hamarabb célba 

ér…, és akkor az ember igazságvágya is kielé-

gül. Ez az igazságon – „…Én vagyok az igazság” 

– alapuló ima. Nem lehet úgy Istent szeretni, 

hogy az ember tele van gyűlölettel. Megbete-

gíti a lelket, az Isten iránti szeretetet megöli. A 

jó Isten szereti a bűnöst. 

– Véleménye szerint melyik az az erény, ami 

a legnagyobb mértékben hiányzik a ma emberé-

ből?

– Talán az igazság bátrabb szeretete. Az 

emberiség legnagyobb sebe, hogy nem vállal-

ják el a gyermeket, nem vállalják az időseket. 

Ez a szeretet megfogyatkozása. Az ember 

szétszóródik és eldobott falevélként, sodró-

dik a világban. 

– Mi jelenti a legnagyobb örömet Váradi 

atyának?

– Nincs annál nagyobb öröm, hogy szeret-

hetem Jézust, a bölcsességéből részesülhetek 

és ezekből a szikrákból másoknak is adhatok. 

Ez minden más örömnek a forrása. 

– Mit szeretne még elérni?

– Nagyon szeretném elérni, hogy a teológi-

ai tanfolyam szépen beérjen és kapjon teret a 

társadalomban, mert a felnőttek újraevangel-

izálása feltétele annak, hogy a családokban 

működjön a közös ima, a keresztényeknek a 

világban való hiteles jelenléte. Nagyon szeret-

ném, ha a hitoktatásban és a templomban mél-

tó hangsúlyt kapna az ének. Ez a fi atalok érze-

lem világát a vallásra hangolná, ebben erősöd-

ne a hit, az ima, ami szeretet nélkül elhal.

– Véleménye szerint hol tartunk az imád-

ságban?

– Jézust meg kell szólítani! Ezt csak a sze-

mélyes imában tehetjük meg, és ezáltal erősö-

dik az iránta való szeretet.  éves vagyok, de 

a „Hozzám jöttél Jézus” kezdetű elsőáldozási 

imát mai napig elmondom. Ma nem tanítják 

meg a gyerekeket a személyes szövegű imára. 

A „Szívem első gondolata” imát a felnőttek nagy 

része sem ismeri, vagy reggelente nem imád-

kozza. Aki nem az anyatejjel kapta az imát, 

nehéz helyzetben van. Ki tudja arra megtaní-

ta ni, ha nem az anyja?

– Mit tart legnagyobb kincsnek az életében?

– A családomat. Tavaly, a . születésnapom-

ra -en jöttünk össze. A családom szeretete, 

imája, összetartása az oroszországi fogságban is 

velem volt, benne az istenszeretettel. Most is kö-

zö sen imádkozunk, amikor összejövünk. 

– Legfontosabb tulajdonsága?

– Arra törekszem, hogy az igaságokat ki-

terjesszem a teljes valóságra. Szeretem az 

„Igazságot” és annak továbbadását fontosnak 

tartom. Ha valakivel találkozom, akkor fel-

tétlenül az Úr képviselőjének érzem magam 

és szeretnék neki hasznára válni.

– …mint most nekem is?

– Hogyne! És ebből mintegy kiforr a Jézusi 

szeretet. Mindig az Úr Jézusra nevelő vagyok. 

Ez egy élethivatás számomra.

– Mivel tölti a szabadidejét?

– Jegyzeteket írok a teológiai tanfolyamra. 

Jóllehet szóban – az igehirdetésben – kedvelt 

voltam mindig közérthető nyelven beszélek, 

de az írott szöveggel sokszor nem boldogul-

tam. Pázmány Péter gondolata bátorított a 

kitartásra. Ő azt fejtegette, hogy úgy bánik 

az igehirdetésével, mint az állat a kölykével. 

Amint megszületik, elkezdi nyalogatni, tisz-

togatni, táplálgatni. Nem elég egyszerűen le-

írni valamit, hanem azt csiszolgatni kell, hogy 

olyan legyen mint a kristály.

–  évig volt az egri szeminárium fi lozófi a 

tanára.

– A központi szemináriumban szenteltek 

pappá, majd  év füzesabonyi káplánságom 

után két évig Egerben a bazilikánál szolgál-

tam,  évig a szeminárium fi lozófi atanára, 

prefektusa voltam. Kezdetben novíciusmeste-

ri feladatot is elláttam, mivel --s tanév-

ben  elsőéves érkezett hozzánk. Imádkozni, 

gyónni, a kispapi kegyelemre, a tanulás mód-

szereire, papi viselkedésre tanítottam a papnö-

vendékeket.

– Igazán termékeny év volt…

– Az igazság katartikus élménye óriási vál-

tozásokat, a legtöbbet hozhatja ki az ember-

ből, de mint tapasztaljuk ennek az ellenkező-

jét is. Az -os események után az igazság kö-

vetésének, hirdetésének, a fény hordozásának 

vágya kiemelten jellemző volt, ezért választot-

ták sokan a papi hivatást. 

– Hol érzi magát otthon?

– Nyíregyházán.  éves korában az ember 

már az elmúlásra is gondol. Balmazújvároson 

születtem, a szülővárosom is sokat je lent, de 

nekem itt kell temetkeznem. Miskolci szol-

gálatom után  évig voltam e város plébá-

nosa. Az évek során nagyon jó kapcsolataim 

alakultak ki felekezettől, hittől függetlenül. 

-ben a megyei közgyűlés az erkölcs és az 

emberségesség területén kifejtett munkássá-

gomért Pro Communitate díjjal ismerte el a 

tevékenységemet. 

– Korábbi beszélgetésünkkor említette, hogy 

 után orosz fogságba került.

–  után az Oroszországba elhurcolt 

 nő és  balmazújvárosi férfi  közé gim-

nazista kispapként engem is „beválasztottak”.  

A  hónapon keresztül őrzött fekete fake-

reszt még most is az éjjeliszekrényemen van, 

de velem volt a missalem is, valamint néhány 

családi fénykép. A Gondviselés ez idő alatt is 

velem volt… három hétig önkívületi állapot-

ban feküdtem a tífuszjárvány idején, a lázmé-

rőn kívül semmit nem kaptunk, …és akit be-

vittek az elkülönítőbe, annak már a ruháját 

is szétosztották, …bennem sem bíztak…  

hónapnyi fogság után mégis hazajöttem. Ott-

hon egyik reggel együtt imádkozott értem az 

egész család, és ugyanabban az órában, mun-

ka közben a lágerben legyalultam a tenyerem-

ből egy darabot, így hazaküldtek. A csodála-

tos Gondviselés végigkíséri az életünket és a 

legszebb ajándékokat a hit, a remény bizo-

nyosság ajándékait adja. 

Kovács Ágnes

„HA VALAKIVEL TALÁLKOZOM, AZ ÚR 
KÉPVISELŐJÉNEK ÉRZEM MAGAM…”
Beszélgetés Dr. Váradi József általános helynökkel
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Fórum

A Fővárosi Bíróság első fokon a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia ré-
széről Seregély István volt elnököt, Bo-
sák Nándor volt alelnököt és Veres And-
rás volt titkárt, a Magyarországi Evan-
gélikus Egyház részéről Szebik Imre 
püspököt és Frenkl Róbertet, valamint 
Zoltai Gusztávot a Zsidó Hitközségek 
Szövetségének elnökét közszereplőnek 
nyilvánította. Bosák Nándor debrecen-
nyíregyházi püspök urat kérdeztük mi 
áll ezek mögött?

Kozák Dániel újságíró, az Origo inter-

netes újság munkatársa az Állambizton-

sági Szolgálatok Történeti Levéltárához 

fordult, ahol az elmúlt rendszer titkos-

rendőrségi iratait őrzik, és kérte, hogy 

kutathasson azzal a céllal, hogy a jelen-

legi egyházi vezetőknek volt-e valamilyen 

kapcsolata a titkosrendőrséggel. A Levél-

tár ezt megtagadta, mert a jelenlegi tör-

vények szerint csak az úgynevezett „köz-

szereplők” iratait lehet bárkinek kikérni. 

Ezek között viszont nincsenek felsorolva 

az egyházi vezetők. Ekkor a fent említett 

újságíró a Fővárosi Bírósághoz fordult azt 

kérve, hogy mondják ki az egyházi veze-

tőkről is, hogy politikai közszereplők, és 

így betekinthessen az iratokba. Akkor a 

Püspöki Konferencia alelnöke voltam, így 

kerültem én is az alperesek közé. 

– Ahogy halljuk, ez a Levéltár hatalmas 

mennyiségű iratot őriz a múlt rendszer viselt 

dolgairól. Miért baj az, ha ezeket a régi ira-

tokat kutatják? 

– A kutatás nem baj, sőt szükséges is, 

hogy megismerjük azt az időszakot, ami-

kor több mint  éven át a legkülönbözőbb 

módon igyekeztek elnyomni és üldözni az 

Egyházat. A történészek ma is kutatják 

ezeket az iratokat, sőt a Katolikus Egy-

ház egy történeti kutatócsoportot létre is 

hozott ezzel a céllal. Az a feladatuk, hogy 

pontos képet alkossanak az akkori esemé-

nyekről, az egyes emberek, papok, szerze-

tesek és világi hívek üldöztetéséről, szen-

vedéséről és esetleg hibáiról. Ezekről már 

eddig is több könyvben beszámoltak. Az 

igazságtól nem félünk. Én személy sze-

rint is nyugodtan mondhatom, hogy nincs 

semmi takargatni valóm.

– Akkor talán másról van szó, mint arról, 

hogy megismerjük a múltat?

– A probléma elsősorban nem a kuta-

tással van, hanem azzal, ahogyan ezeket, 

a dokumentumokat nálunk felhasználják. 

Kiragadnak, kiszivárogtatnak egyes ese-

ményeket, valós vagy valótlan följegyzé-

seket anélkül, hogy azok minden vonatko-

zását bemutatnák. Még ma is közöttünk 

élnek azok, akik ezt a gonosz rendszert 

működtették, és azok is, akiket üldöztek. 

Igazságtalan és hamis, ha csak azokról be-

szélnek, akiket így vagy úgy megnyomorí-

tottak, beszerveztek vagy megfélemlítet-

tek, de akik ezt a rendszert fenntartották 

és működtették, azokról nem szabad be-

szélni. Furcsa eljárás lenne, ha egy banda 

tagjai valakit összevernek, utána pedig, 

ahelyett, hogy a teljes igazságot igyekez-

nének kideríteni, a tetteseket futni hagy-

ják, az áldozatot pedig felelősségre vonják, 

hogy miért hagyta magát megverni.  

– Egy további kérdés: Miért nem vállal-

ták, hogy közszereplőnek tekintsék az egyhá-

zi vezetőket, hiszen a püspökök nyilvánosan 

szólnak a nagy közösséghez, és hatással le-

hetnek az emberek véleményére? 

– Itt azt kell világosan látni, hogy a vo-

natkozó törvény kit tekint közszereplőnek. 

Ezt a kifejezést nem a hétköznapi értelem-

ben használjuk, hanem pontos meghatáro-

zását adja az ide vonatkozó rendelkezés, 

amely így szól: „Közszereplő az a sze-
mély, aki közhatalmat gyakorol, gyako-
rolt, vagy közhatalom gyakorlásával járó 
tisztségre jelölték, illetve aki a politikai 
közvéleményt feladatszerűen alakítja, 
vagy alakította.” (. évi III. törvény

az elmúlt rendszer titkosszolgálati tevé-

kenységének feltárásáról és az Állambiz-

tonsági Szolgálatok Történeti Levéltára 

létrehozásáról.) (Hozzá kell tenni, hogy a 

jogszabály a törvényben említett feltételek 

együttes teljesülését írja elő). 

A mi meggyőződésünk szerint ebbe a 

kategóriába nem tartoznak bele a papok 

és a püspökök. Mert az egyház, amelynek 

vezetői vagyunk, nem politikai szervezet, 

és az evangélium meg az erkölcsi törvé-

nyek hirdetése és képviselete nem politi-

kai tevékenység.  

A magyar alkotmány kimondja az ál-

lam és az egyház szétválasztását. Az ál-

lami hatalom gyakorlásában nem vesz 

részt az egyház. A Katolikus Egyház tör-

vényei tiltják is, hogy a papok képviselők, 

politikai pártok vezetői, vagy polgármes-

terek legyenek. Az állam pedig nem szól 

(nem szólhat) bele abba, hogy ki lehet püs-

pök vagy vezető az egyházi közösségben. 

Az egyház nem politikai párt, nem politi-

kai szervezet. Ezért nem is lehet ezekkel 

egy sorba állítani.

Az evangélium és az erkölcsi törvények 

hirdetésének szabadságát látnánk korlá-

tozva, ha az egyházak tevékenységét a po-

litikai tevékenységek közé sorolnák. Az, 

amit az egyház hivatásszerűen képvisel, – 

az evangélium, és az abból fakadó erkölcsi 

törvények –, nem egyik vagy másik párt 

nézeteinek a következménye, hanem örök 

emberi és isteni törvények. Ezért azok 

hirdetése nem függhet egyes pártok vagy 

a hatalom képviselőinek tetszésétől vagy 

nemtetszésétől. Fölötte kell, hogy álljon a 

politikai csatározásoknak. Hogy csak egy 

példát mondjak: Ha én képviselem és hir-

detem a tízparancsolatot, hogy „Ne lopj!” 

vagy „Ne hazudj!” Könnyen azt mondják, 

hogy az Egyház már megint politizál. Pe-

dig nem erről van szó. Az igazság hirde-

tésének szabadságát védjük akkor, amikor 

nem tudjuk elfogadni, hogy az egyházi ve-

zetőket besorolják a politikai közszerep-

lők csoportjába, és igehirdetésünket polit-

izálásnak tekintsék.

– Az első fokon meghozott határozat nem 

jogerős, az alperesek folyamodhatnak jogor-

voslatért. Lesz-e következő lépés?

– Úgy tervezzük, hogy fellebbezünk, 

mert ez nem az un. „alperesek” ügye, ha-

nem tágabb értelemben az egyházak hely-

zetét és szabadságát érinti az országban. 

Kovács Ágnes

KÖZSZEREPLŐK AZ EGYHÁZI VEZETŐK 
VAGY NEM?

Az arcom kíméld még!

Az arcom kíméld még, Uram,

fagy éle, folt ne alázza!

Ha látsz városon, faluban

szélfalak közt csúszva, mászva,

fedetlen arcomon kívül 

mim lehet, amin te fénylesz?

Szív, vér, ideg, mind-mind kihűl –

arcom ne kötözd a télhez!

Hogy némaság ne gyaluljon,

kíméld még, Uram, az arcom!

Kísérj, ha a nótám fújom, 

takarj be, amikor elalszom.

(Gulyás Imre költő, újságíró)



Jézus az Oltáriszentséget az utolsó vacsorán alapí-
totta. A vele való találkozásokra folyamatosan ké-
szülünk életünk során. Közösségeinkben hamaro-
san az első találkozások ünnepein vehetünk részt. 
Az alábbiakban ajánlunk néhány hitbeli kérdést 
az ünnep lelki hátterének megerősítéséhez.

Mi az Eukarisztia, vagyis az Oltáriszentség?

Az Eukarisztia, vagyis az Oltáriszentség az Úr 

Jézus valóságos teste és vére a kenyér és bor szí-

ne alatt.

Miért rendelte az Úr Jézus az Eukarisztiát?

Azért rendelte az Úr Jézus az Eukarisztiát, 

hogy jelenvalóvá váljék keresztáldozata, testével 

és vérével tápláljon minket, és jelenlétével építse 

az Egyházat.

Mikor rendelte az Úr Jézus az Eukarisztiát?

Az Eukarisztiát az Úr Jézus az utolsó vacso-

rán rendelte.

Mit tett az Úr Jézus e szavakkal: ,,Ez az én tes-

tem, ez az én vérem’’?

Az Úr Jézus e szavakkal: ,,Ez az én testem, ez 

az én vérem’’, átváltoztatta a kenyeret és a bort az 

ő testévé és vérévé.

Kiknek adott az Úr Jézus hatalmat, hogy a ke-

nyeret és a bort testévé és vérévé változtassák át?

Az Úr Jézus az apostoloknak és utódaiknak 

adott hatalmat, hogy a kenyeret és a bort testévé 

és vérévé változtassák át.

Mikor változtatják át a püspökök és a papok a 

kenyeret és a bort az Úr Jézus testévé és vérévé?

A püspökök és a papok a szentmisében változtatják 

át a kenyeret és a bort az Úr Jézus testévé és vérévé.

Mi a szentmise?

A szentmise az Újszövetség áldozata az Euka-

risztia ünneplésében.

Miből áll a szentmise?

A szentmise az Ige liturgiájából és az Eukarisz-

tia liturgiájából áll.

Mi történik az Ige liturgiájában?

Az Ige liturgiájában az Egyház elénk adja Isten 

üzenetét, és mi hittel válaszolunk rá.

Mi történik az Eukarisztia liturgiájában?

Az Eukarisztia liturgiájában a kenyér és a bor 

színében az Úr Jézus jelenvalóvá teszi keresztál-

dozatát, testével és vérével táplál minket.

Hogyan veszünk részt a szentmisén?

A szentmisén befogadjuk Isten Igéjét, áldoza-

tul felajánljuk magunkat Jézus Krisztussal az 

Atyának, és lehetőleg megáldozunk.

Mi történik, amikor áldozunk?

Amikor áldozunk, az Úr Jézus testét és vérét 

vesszük magunkhoz.

Ki áldozhat?

Az áldozhat, aki lelkileg és testileg felkészült 

Jézus fogadására.

Hogyan készülünk lelkileg a szentáldozásra?

Lelkileg úgy készülünk a szentáldozásra, 

hogy:

. a halálos bűnöktől megtisztítjuk lelkünket 

a szentgyónásban, a bocsánatos bűnöket pedig 

megbánjuk;

. imádságos lélekkel várjuk a Jézussal való ta-

lálkozást.

Hogyan készülünk testileg a szentáldozásra?

Testileg úgy készülünk a szentáldozásra, hogy 

megtartjuk az egyórás szentségi böjtöt, és meg-

felelő módon öltözködünk.

Hogyan áldozhatunk?

Áldozni lehet nyelvre és kézbe.

Mit teszünk a szentáldozás után?

Szentáldozás után imádjuk az Úr Jézust, há-

lát adunk neki, rábízzuk magunkat, és segítsé-

gét kérjük.

Mi a szentáldozás hatása?

A szentáldozás egyesít Jézussal, növeli ben-

nünk a szeretetet és az istengyermeki életet, erő-

síti bennünk az Egyházhoz tartozást és az örök 

élet zálogát adja nekünk.

Ki áldozik méltatlanul?

Az áldozik méltatlanul, aki tudatosan halálos 

bűnben áldozik. Ez szentségtörés.

 Mi jelzi templomainkban, hogy az Úr Jézus az 

Eukarisztiában jelen van?

Templomainkban az örökmécses jelzi, hogy az 

Úr Jézus az Eukarisztiában jelen van.

 Hogyan köszöntjük az Úr Jézust az Oltári-

szentségben?

Az Úr Jézust térdhajtással köszöntjük az Oltá-

riszentségben.

Hogyan van jelen Jézus az Oltáriszentségben?

Az Oltáriszentségben a feltámadt Jézus van je-

len, istenségével és emberségével, testével és vér-

ével, egészen és osztatlanul, mindkét szín alatt.

Kateketika
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A HITRE NEVELŐKNEK…
Dr. Váradi József atya gondolatai

A személyes ima.

„Hozzám jöttél Jézus…” – minden-

ki ismeri ezt az elsőáldozási imát. Az Úr 

Jézussal való kapcsolat rendkívül fontos. 

Olyan imákat kell tanítanunk a gyerme-

keknek, amelyekben az Úr Jézust szemé-

lyesen szólítják meg és ebben önmaguk 

felajánlását, iránta való szeretetét fejezik 

ki. A gyöngéd és személyre szóló jézussze-

retet, gyermekkorban nevelődik ki. A sze-

retet elmélyítése kimondhatatlan kincs. A 

családi ima, az ének személyessé teszi ezt 

a kapcsolatot és a jó Isten felé fordítja a 

gyermeket. Annak idején a szentmise egy 

részében a gyerekek közösen, egyszerre 

imádkozták a személyes imát. Most nincs 

ilyen. …de csak rajtunk múlik.

A gyermek tiszta.

A gyermekben még nagyon erős a bűn-

tudat. A szülővel szembeni engedetlensé-

get, vagy más egyéb vétséget Isten elleni 

bűnként éli meg. Manapság később áldoz-

nak a gyermekek, de az évek múlásával egy-

re több negatív hatás éri őket a világban, 

ezért fontos, hogy minél hamarabb kiala-

kuljon köztük és Jézus között a személyes 

kapcsolat. A „Szívem első gondolata” imát 

a felnőttek közül sem ismeri mindenki. 

…észreveszi, ha nincs benned szeretet…

Törődni kell a gyermekekkel, megér-

teni, imádkoztatni őket, türelmesnek len-

ni velük. Nem szabad fegyelmezni, bánta-

ni, mások előtt megszégyeníteni. Szeret-

ni kell. A hitre nevelő mutasson példát a 

szemével, testtartásával, lelkével. Tettek 

nélkül a hit holt. Élő istenkapcsolat le gyen 

a felnőttben, mert a gyermek érzékeny, 

észreveszi, ha valakiben nincs szeretet. 

Hiába a mély hit, …ha szeretet nincs ben-

nem semmi vagyok… Milyen hitem van, 

ha az Úr Jézus iránti személyes, gyöngéd 

szeretet nincs bennem?… Így marad el a 

vasárnapi szentmise is. Pedig az Úr Jézus 

azért van ott, mert nagyon szeret engem 

és vár rám. 

…lehet papfüggő is…

Sokan azt mondják a hit nem papfüg-

gő, pedig nagyon sok múlik a pap szemé-

lyén, abban az esetben is, ha stabil keresz-

tény lelkületről van szó, nem beszélve a 

gyermekek nyiladozó istenkapcsolatáról. 

A gyerekek megérzik, ha a hitre nevelés 

nem szívügye a papnak, a hitoktatónak. 

A gyerekeket nem lehet kijátszani. A gye-

rek a legérzékenyebb a szeretetre, megérzi 

ha van valahol szeretet, és elzárkózik ha 

nincs.  Sok tantárgyat a tanárért szeretnek 

meg a gyermekek, de ennek ellenkezője is 

előfordul.

Jézus panasza
Ti Mesternek hívtok – és nem kérdeztek engem 

Útnak neveztek – és nem jártok rajtam 

Világosságnak hívtok – és nem néztek reám 

Életnek neveztek – és nem kerestek engem 

Hatalmasnak neveztek – és nem kértek engem 

Bölcsnek hívtok – és nem követtek engem 

Irgalmasnak hívtok – és nem bíztok bennem 

Igazságnak neveztek – és nem féltek tőlem 

Ha egyszer örökre elvesztek – ne okoljatok 

ENGEM.

AZ ELSŐ TALÁLKOZÁS



KAKUKKTOJÁS
Felsoroltuk a Nagyhét és Húsvét bibliai szereplőit. Döntsd el, melyik közülük a ka-

kukktojás?

Salome, Mária Magdolna, János, Péter, katonák, szolgák, Kajafás, őrök, Barabás, 

Ézsau, Arimateai József, Mária, tanítványok, Júdás, Pilátus, Annás, tömeg

Írd ide! .......................................................................................................................................................

TOTÓ
A helyes válasz betűjelét írd a pontozott vonalra!

.  Mi volt az a különleges dolog, amit Jézus a pászka-vacsorán tett?

a. Úgy adta oda a kenyeret és a bort a tanítványoknak, mint az ő testét és vérét.

b. Megdicsérte a tanítványait és jutalmat osztott ki közöttük.

c. Árvákat hívott be és megvendégelte őket.

.  Hogyan fogadkozott Péter, mielőtt az Olajfák hegyére mentek?

a. Azt ígérte, hogy meghívja az egész társaságot egy jó halászlére.

b. Azt mondta, ha meg kell is halnia Jézussal, akkor sem tagadja meg.

c. Azt mondta, ő a legerősebb, és megbirkózik öt rómaival is.

.  Mit csinált Péter, amikor az Úr Jézus arra kérte, hogy virasszanak és imádkozzanak vele?

a. Buzgón imádkozott, egészen addig, amíg jöttek a katonák.

b. Nem bírt egy órát sem imádkozni, elaludt.

c. Az egész éjszakát átimádkozta.

.  Amikor a főpap jelenlétében eskü alatt felelnie kellett, mit mondott az Úr Jézus?

a. Hallgatott, nem válaszolt semmit.

b. A . zsoltárt olvasta fel.

c. „Én vagyok. És látni fogjátok, hogy az Emberfi a ott ül a Mindenható jobbján és eljön az ég felhőin.”

.  Mit tett Péter a főpap udvarán?

a. Együtt vacsorázott a szolgákkal.

b. Háromszor egymás után letagadta, hogy ismeri Jézust.

c. Csak ült a tűz mellett, egy szót sem szólt.

.  Mit tett Jézus, amikor azt mondták, szálljon le a keresztről?

a. Elviselte gúnyolódásukat, mindvégig hűséges maradt Istenhez.

b. Leszállt a keresztről, és megkorbácsolta őket.

c. Egy sereg angyalt hívott segítségül.

.  Megbüntette-e Jézus a hűtlen Pétert?

a. Jézus feltámadása után megmondta Péternek, hogy nem tartja többé tanítványának.

b. Jézus feltámadása után megbocsátott Péternek, és feladatokat adott neki.

c. Jézus nem találkozott feltámadása után Péterrel. 

A helyes válaszok: ….  ….  ….  ….  ….  ….  ….
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Hittanya

HUMOR SAROK
Két székely bácsi találkozik a piacon. Egyik kér-
dezi:
–  Mit adtál a lovadnak tavaly, amikor kólikás 

volt?
– Korpát meg melaszt!
Egy hét múlva újra találkoznak:
–  Korpát meg melaszt adtam a lovamnak, még-

is megdöglött!
– Az enyém is!
– • – • – • – • – • – • – • – • – • –
Két székely beszélget:
–  Hé szomszéd, miért van annak a disznónak 

három lába?
–  Mit gondol kend, majd levágom az egészet egy 

bableves miatt!
– • – • – • – • – • – • – • – • – • –
A székely bácsi összeveszik az asszonnyal. Dü-
hösen kimegy a házból és becsapja az ajtót.  év 
múlva visszamegy. 
Kérdi az asszony:
– Hol voltál?
Mire a székely:
– Kinn!
– • – • – • – • – • – • – • – • – • –
Székely paraszt bácsi megkapja élete első golf-
felszerelését, és elhatározza, hogy ki is próbálja.
–  Még sose golfoztam – mondja az edzőnek – 

Mit kell csinálnom?
–  A labdát úgy kell megütnie, hogy a felé a zász-

ló felé menjen. Az öreg felméri a távolságot, 
majd nagyot üt a labdába. Az végigrepül a pá-
lya felett és a lyuk előtt két centivel ér földet.

– És most mit kell csinálnom? -
–  Bele kell ütni a lyukba – mondja az elképedt 

edző.
– Hát ezt előbb is mondhatta volna!
– • – • – • – • – • – • – • – • – • –
Idős székely házaspár ücsörög a ház előtt. Mor-
fondírozik az öreg: 
–  Te Anyjuk! Egyikőnk meghal, én beköltözök 

a városba.
– • – • – • – • – • – • – • – • – • –
–  Ez a maguk csigapástétoma tényleg csigá-

ból van?
– Igen.
– És csak csigából?
–  Hát, most hogy így rákérdezett, őszintén meg-

mondom, teszünk bele disznót is.
– Mennyit?

– Fele-fele: egy csiga, egy disznó...
[Forrás: Mein Kindergottesdienst / (Augunt Verlag)]

Kedves gyerekek!

Az előző szám rejtvényeire rengeteg 

helyes megfejtés érkezett. Örömmel vet-

tem leveleiteket is, amelyekkel csatlakozni 

kívántatok az Örömhír Levelező Klubhoz. 

Ezúton buzdítunk minden gyereket a rejt-

vények megoldásainak beküldésére, és per-

sze továbbra is várjuk leveleiteket, rajzaito-

kat, írásaitokat! 

Jó munkát!

Oti néni és az Örömhír Gyerekklub
Beküldési határidő és cím:

. április .

Tamaskovicsné Tóth Otília
 Nyíregyháza, Lengyel u. .
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SZÉPSÉG, VAGY TEHER?
„Amit Isten egybekötött, ember szét ne válassza!”
A szentségi házasság szépsége mellett ter-
het is jelenthet annak a hívő embernek, 
akinek zátonyra fut a házassága, hiszen a 
katolikus egyház tanítása szerint – „Amit 
Isten egybekötött, ember szét ne válassza!” 

–a szentségi házasság felbonthatatlan. 
Az illetékes egyházi bíróság érvényte-

lennek nyilváníthatja, adott esetben felbont-

hatja a szentségi házasságot. Mit tehetünk? 

„A sokakat érintő kérdésről beszélnünk kell” 

– vallja Dr. Linczenbold Levente polgári plé-

bános, egyházmegyei bíró.

– A statisztikai adatok sze-

rint Magyarországon  házas-

ságkötésre  válás esik. Ez nem 

kíméli a vallásos emberek házassá-

gát sem. A vallásos emberek temp-

lomban megkötött házasságának 

--a felbomlik. 

– Egyházi házasság alatt a 

katolikus házasságok mellett a 

protestáns egyházakban kötött 

házasságokat is szokták érteni, 

ahol nem tartják felbonthatat-

lannak ezt a szerződést. Így a 

katolikus válások aránya még 

kisebb az említett adatokhoz 

képest. Ki kell emelnünk első-

sorban azokat a katolikus há-

zasságokat, ahol a felek együtt 

imádkoznak, hitben élik meg 

közösségüket, az ő esetük -  – nál 

tartós házasságról beszélünk. A kizárólag 

külsőségek miatt katolikus módon kötött 

házasságok törékenyek és nagy részük vá-

lással végződik.

– A katolikus egyház tanítása szerint „nem 

létező” az a második házasság, amely az első 

szentségi házasságot nem rendezve polgári tör-

vények alapján köttetett. Pontosan mit jelent a 

szentségi házasság „rendezése”?

– Elsőként azt a kérdést tegyük fel, hogy 

mitől érvényes egy házasság? Néhány példát 

említve: érvényes, azaz felbonthatatlan és 

szentségi az a házasság, ahol két keresztény 

katolikus között – külső fórumon, az egy-

ház képviselője előtt, az egyház előírásainak 

megfelelően – létrejön a kölcsönös önátadás. 

Azért szentségi, mert a keresztség szentsége 

jelen van. 

Ha valaki meg van keresztelve, de nem 

gyakorolja a vallását az önátadása, házassági 

beleegyezése lehet teljes. Ebben az esetben 

is létrejön a szentségi házasság, de ha örö-

kös viszály van a felek között, gyűlöletben 

élnek, akkor kegyelem nem működik a kap-

csolatukban. 

Az Isten színe előtt létrejött házasságra 

azt mondjuk, hogy felbonthatatlan, semmi-

féle emberi hatalom, sem a pápa, sem a vilá-

gi hatóságok, sem pedig a felek kölcsönösen 

nem bonthatják fel. Tehát az egyházi bíró-

ság nem érvényteleníti a házasságot, ha egy-

szer létrejött, hanem érvénytelennek nyilvá-

nítja, aminek során a házassági beleegyezést 

vizsgálja.

– Milyen lehet a házassági beleegyezés?

– Látnunk kell, hogy amikor megtör-

tént a házassági beleegyezés, akkor a felek 

képesek voltak–e az önátadásra, volt-e jel-

en súlyos, lényegi hiba, a körülmények bef-

olyásolták-e (félelem, kényszer, színlelés, 

megtévesztés stb…) az igen kimondásával 

kapcsolatban. Ha voltak olyan jelek – a há-

zasság előtt, házasságkötéskor és házasság-

kötés után (néhány hónappal bezárólag) –, 

amelyek arra utalnak, hogy a házassági be-

leegyezés hiányosságot szenvedett, akkor a 

bíróság kimondja másodfokon, hogy a há-

zasság nem jött létre, illetve érvénytelen. Ál-

talában minden írásban zajlik, a tanúkat ki-

hallgatják, szembesítések nincsenek.

– Adott esetben tehát az ítélet: érvény-

telennek nyilvánítás. A házasság felbontása 

már mást jelent. 

– Az egyház felbonthatja a házasságot ki-

vételes esetekben. Az elhált házasság – ami-

kor a házasságkötés után a gyermeknemzés-

re alkalmas cselekedet megtörténik –, fel-

bonthatatlan. Előfordulhat azonban, hogy 

az elhálás pszichés okokból nem történik 

meg, ezért az életközösség nem működik. 

Az ilyen házasság alól a „péteri kiváltságra” 

hivatkozva a pápa adhat felmentést. A má-

sik kiváltság, a „páli kiváltság.”(Kor ,-). 

Eszerint két meg nem keresztelt házassága 

automatikusan felbomlik, ha, ) egyikük 

megkeresztelkedik, ) és új házasságot köt 

(ezzel felbomlik a régi), ) feltéve, ha a nem 

keresztény fél különválik tőle, és nem akar 

vele a Teremtő gyalázása nélkül, békésen 

együtt élni, vagyis, nem akarja helyreállítani 

a kapcsolatot. Végül a „hit javára” a pápa kü-

lönleges esetekben –megfelelő feltételekkel 

– felbonthatja a házasságot akkor, ha nem 

szentségi házasságban (keresztény és nem 

keresztény között) az életközösséget már 

nem lehet helyreállítani.

– Hívő ember esetében milyen 

következményekkel jár az, ha ér-

vényes házasságának polgári fel-

bontása után második házasságot 

kötött, de nem rendezte a szentsé-

gi házasságát?

Sajnos ez az eset már álta-

lánosabb. Az emberek polgári 

keretek között második, har-

madik sőt negyedik házasságot 

is kötnek. Ilyen esetben, ha va-

laki továbbra is szentségekhez 

járul, akkor szentségtörést (sú-

lyos bűnt) követ el. Van, amikor 

a hívő ember szeretné rendezni 

egyházi bíróság útján a házas-

ságát, de kellő bizonyíték hiá-

nyában nem nyilvánítják azt ér-

vénytelennek. Ebben az esetben 

beszélhetünk lelki áldozásról, mivel a jó Is-

ten látja a szívét, és lelkileg megkaphatja a 

kegyelmet. Tehát lelkileg is áldozhat.

– Előfordulnak-e olyan esetek ahol a bíróság 

elé tárt bizonyítékok nem fedik a valóságot? 

—A házasságot nem az egyház, hanem a 

felek szolgáltatják ki egymásnak. Ha a felek 

között a kölcsönös belegyezéssel létrejön a 

kegyelmi közösség, akkor ez felbonthatat-

lan. Lehet, hogy ő emberileg keres bizonyí-

tékokat, és eskü alatt igazolja azok valódisá-

gát, amire a bíróság kimondja, hogy nem jött 

létre. Bennünket becsaphat, de a jó Istent 

nem tudja. Nyilván a bíróságnak megvan-

nak a maga eszközei arra, hogy a véleménye-

ket, tanúságokat összegezve kiszűrje a ha-

mis bizonyítékokat. 

– Bizonyíték híján miért nem bízható ez a 

lelkiismeretre? Más esetben az egyház megad-

ja a szabadságot ahhoz, hogy mindenki maga 

döntse el, méltó-e a szentáldozásra. 

—Még nem nőttünk fel oda, hogy az 

egyház kimondja: „rád van bízva”. Az egy-

ház őrködik ennek az intézménynek a sta-

bilitása felett. Azok a döntések, amelye-

ket az ember a lelkiismeretén keresztül az 

egyház törvényei ellenére próbál meghozni, 
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Az END – Együtt Nagyasszonyunk Di-

csőségére – mozgalom -ban Franciaor-

szágban született, majd a háború után gyor-

san terjedni kezdett Európában, később az 

egész világon. Ma   házaspár vesz részt 

ebben   csoportban,  országban.

A mozgalom lehetőséget kínál a házas-

pároknak arra, hogy közösséget alkotva Jé-

zus üzenetét élővé, megtapasztalhatóvá te-

gyék maguk és mások számára. Az END 

házas-csoportok - házaspárból álló 

közös ségek, melyeknek tagjai az Evangéli-

um fényében szeretnék élni házasságukat. 

A csoportokhoz lehetőség szerint egy pap 

is csatlakozik.

Debrecenben a Szent László templom-

ban -ben alakult az END csoport. Mi-

ért csatlakoztunk egy nemzetközi szerve-

zethez? A programjuk szimpatikus, meg-

valósítható, az összejövetelekhez segéd-

anyagokat kapunk, de önálló terveinket, 

elképzeléseinket is bevesszük az éves prog-

ramjainkba. Két csoport működik a plé-

bánián. - hetente tartjuk az összejöve-

teleinket. A találkozó alatt a gyermekek-

nek hitoktatók biztosítanak programot. 

A csoporthoz tartozás elköteleződést is 

jelent, ez talán so kak nak riasztóan hang-

zik. De ha fáradtan, sok-sok mindennapi 

gondtól meggyötörten nehezen is vesszük 

rá magunkat, hogy ismét „családosra” men-

jünk, egy-egy jól sikerült, egymásra fi gyelős 

beszélgetés után felszabadultabban, jobb 

hangulatban térünk haza. Egyébként ba-

rátok vagyunk, az összejöveteleinken kívül 

is találkozunk, segítünk egymásnak. Fon-

tos a közösséghez tartozás, fontos annak 

megélése, tudatosítása, hogy szentségi há-

zasságot kötöttünk, és ezt ko mo lyan is gon-

doljuk, de azt is látjuk, hogy a körülöttünk 

levő világ mindennel a harmonikus házas-

élet, a család ellen van. Fontos, hogy tisztá-

ban legyünk azzal, a keresztény házasság-

nak is vannak keményebb, nehezebb idő-

szakai, amit hittel, őszinteséggel, szeretet-

tel, imával közösen kell átélnünk, átvészel-

nünk. Fontos, hogy egymást erősítve jelek 

tudjunk lenni a saját gyermekeink előtt, de 

szűkebb és tágabb környezetünk előtt is.

Egyházközségünk életébe aktívan be-

kapcsolódunk. Többen részt vesznek a je-

gyes oktatásban. A Hűség ünnepén, Szent 

Család vasárnapjához kapcsolódóan szer-

vezzük az évfordulós házaspárok misé-

jét. A nagyböjtben egy keresztutat a csal-

ádos kö zös ség vezet. Évente legalább egy-

szer lelkigyakorlatot szervezünk, valamint 

az országos END-s szervezésű rendezvé-

nyekre is igyekszünk eljutni, ez lehet pesti 

„beszélgetős” hétvége, vagy az ország bár-

mely pontján nyári tábor. Ezek az alkalmak 

mindig nagy „lökést” adnak a csoportnak, 

mint ahogy a „lazább” együttlétek is, ebből 

a legnagyobb a közös nyaralás, amikor pár 

napot együtt töltünk Poroszlón, évek óta 

ugyanabban a kibérelt házban. Ilyenkor 

több időnk van a beszélgetésre, pihenésre, 

közös játékra.

Becsiné Kleri Ágota

END A SZENT LÁSZLÓ TEMPLOMBAN

Kányádi Sándor:

Bántani én nem akarlak 

Bántani én nem akarlak, 

szavaimmal betakarlak, 

el-elnézlek, amíg alszol. 

Én sohasem rád haragszom, 

de kit bántsak, ha nem téged, 

az én vétkem, a te vétked, 

mert akarva, akaratlan, 

halálom hordod magadban, 

s a fi ammal, akit szültél, 

halálom részese lettél, 

és történhet már akármi 

történhető, e világi, 

oldhatatlan köt hozzád 

a magasztos bizonyosság, 

világrészek, galaktikák 

távolából is mindig rád 

emlékeztet ez a vétked. 

Kit szeressek, ha nem téged.

Templomi Esküvőnk

A Templomi Esküvőnk című kiadvány a jegyesoktatás hatékony segédeszköze. Bemu-

tatja a katolikus egyház tanítását, a házasság szentségéről szempontokat ad a jegyesok-

tatáshoz, ismerteti a házasságkötés liturgiáját, és olyan kérdésekre is válaszol, amelyre a 

jegyesek talán most még nem is gondolnának. A kiadvány az esküvői szertartás szentírási 

olvasmányainak gazdag változatát is tartalmazza. Az idézetekkel és képekkel illusztrált 

füzetet szeretettel ajánljuk a házasságkötés előtt álló pároknak és a jegyeseket oktató plé-

bános atyáknak. Ára:  Ft. 

Új Ember Kiadó,  Budapest, Kossuth L. u..
Tel.: -, fax: -, e-mail: ujember@katolikus.hu

azok nem őt igazolják. Erre bizonyíték az 

is, hogy sok esetben a második házasságot 

harmadik, sőt negyedik is követi. Az egyház 

azért nem bízza a lelkiismeretre, mert segí-

teni akar, mert fél attól – látva a társadalmi 

nyomást –, hogy ha objektív értékeivel nem 

áll a hívei mellé, akkor a legszentebb ember-

társi kapcsolatainknak az egyike teljesen 

válságba dől.

– A szentségi házasság egyházi bíróság se-

gítségével történő rendezésének lehetősége nem 

kap elég nyilvánosságot. Amellett, hogy az em-

ber kudarcként éli meg a válását, súlyosabb lel-

ki következményként jelentkezik a kitaszított-

ság, kirekesztettség érzése is, a szentségektől 

való távolmaradás miatt.

– Az a felvetés, hogy a katolikus egyház 

nem akar erről beszélni, vagy kényelmet-

len erről beszélnie, nem igaz. Az egyház-

nak a médián keresztül is megjelenik azon 

törekvése, hogy a házassági szerződést erő-

sítse, csak az a baj, hogy óriási szakadék van 

a hívő keresztény ember és a keresztény egy-

ház házasságmodellje között is. 

Az a kérdés, hogy hogyan lehet egyszer-

re biztosítani a házasságkötés stabilitását, 

felbonthatatlanságát, valamint segíteni az 

újraházasodottaknak abban, hogy rendez-

zék egyházi bíróság előtt is a házasságukat. 

Tehát nem akarjuk a polgári törvények gya-

korlatához hasonlóan mindenkiét felbonta-

ni, a másik oldalról viszont azt szeretnénk, 

ha megértenék a hívek, hogy a szentségi há-

zasság felbonthatatlan. Ehhez a szemlélet-

hez, a fogyasztói társadalom részéről egyál-

talán nem kapunk megerősítést. A jelenlegi 

társadalompolitika a társadalom kisebb-na-

gyobb egységeit – oktatást, egészségügyet, 

egyházakat, családokat szisztematikusan 

bomlasztja. A profi torientált világ érdeke a 

stabil emberi kapcsolatok meggyengítése.

– Mit lehet tenni?

– Nem fogjuk feladni. Ennek meghatáro-

zott fórumán, a jegyesoktatáson kívül – ahol 

nagyobb hangsúlyt kell fektetni a felelősség-

teljes döntési képességre, a szentségi házas-

ság szépségének, komolyságának, az egyház 

által mutatott házasságmodellnek az erősí-

tésére – sokat tehet az egyház a csa lá dok on, 

a szülőkön, a kisközösségeken keresztül is.

Az egyházközségeknek fel kell karolnia 

a tagjait, azokat, akik stabil családi életet él-

nek, továbbá fel kellene karolnia azokat a hi-

tükhöz kötődő elváltakat, újraházasodotta-

kat is, akik kiszakadtak a közösségből. 

Kovács Ágnes
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KERESVE AZ IGAZSÁGOT!
Diákok látogatása az emigrációban élő svájci magyaroknál

 októberében az ’-os magyar forra-
dalom és szabadságharc . évfordulóján 
a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 
történelmi vetélkedőt rendezett Polgá-
ron „Tudnod kell, mi az igazság ” cím-
mel. A több kategóriában meghirdetett 
vetélkedő egy folyamatnak volt a része, 
amelynek csúcsaként a verseny nyertesei 
(Rácz Márk Padovában, Kondás Doroty-
tya, Kovács Dániel és Iváncsó István Zü-
rich-ben) találkozhattak az emigráció-
ban élő ’-os magyarokkal Svájcban. Az 
egy hetes svájci út során a diákok köny-
vekből szerzett ismeretei élővé váltak, hi-
szen személyes sorsokkal, történetekkel 
ismerkedhettek meg.

Svájcban a Zürichi Magyar Egyesület 

tagjai a fi atalokba vetett reményükkel fo-

gad ták a diákokat. Nyers István, az egyesü-

let vezetőségi tagja, a látogatás koordináto-

ra, és az egyesület további ’-os tagjai – Dr. 

Gyarmati László, Dr. Borsos Lajos, Böröcz 

József, Bíró Gyula – az egy hetes kirándu-

lások során történeteivel, gondolataival, is-

mertették meg a diákokat. 

Zürichben igazi nemzeti ön-

tudattal, igazsággal bíró magya-

rok kal találkoztak, ők még ma 

is keresik a válaszokat, kutatják 

a történelmet, tanulmányokat ír-

nak gyermekeiknek örökül hagy-

va az igazságot. A lehetőségekhez 

képest bemutatták azokat a ma-

gyar vonatkozású emlékhelye-

ket, amelyek  évvel ezelőttről, 

a svájciaknak az ’-os szabad-

ságharccal való szolidaritásáról, 

segítőkészségéről üzennek. . 

novemberében a magyar forra-

dalom leverése után Svájc-

ban együttérzésből  percre 

megállt az élet, még a rep-

ülőgépek sem szálltak fel… 

A magyarok segélykiáltásá-

ra a svájci állam, a kantonok, 

közösségek pénzzel, és más 

eszközökkel támogatták a 

magyarokat. A forradalom 

leverése után azonnali gyűj-

tést szerveztek Zürich fő-

utcáján a Banhoff  strassén, 

ahol a főpályaudvar előtti 

szökőkutat ürítették ki erre 

a célra. A különböző feleke-

zeteknél megemlékező mi-

séket, istentiszteleteket tartottak. A fi atalok 

sem maradtak tétlenek, tenni, üzenni akar-

tak a bátor magyaroknak. A morális és vallá-

sos szolidaritási megnyilvánulások mellett a 

Jungwacht nevű fi atal szervezet a hős magya-

rok emlékére keresztet állított Flüeli Ranf-

ban, Flüei Szent Miklóshoz, a svájci egység 

szentjéhez imádkozva. A Jungwacht az -es 

években virágkorát élte. A  plébániai raj-

ba, csapatba mintegy  ezer fi atal tartozott. 

Az ötlet – hogy a magyar forradalom leveré-

sekor a fenyegetett világbékéért Flüeli Szent 

Miklóstól kérjenek segítséget –, a Baseli csa-

patban született. Mintegy hetven csoport za-

rándokolt el . november -én Baseltől 

Flüeli Ranfba. Ezt a több mint  km-es út-

szakaszt  részre osztották, és mindegyik út-

szakaszt a résztvevők egyharmada tette meg. 

Nagyon hideg novemberi éjszakák voltak ak-

kor. Egy héttel később ehhez a kezdeménye-

zéshez csatlakozva négyszáz Jungwacht ve-

zető indult útnak Luzernből a jezsuita temp-

lomból az esti .-kor kezdődő szentmise 

után  Flüeli Szent Miklóshoz. A zarándok-

latra magukkal vittek egy bognár által fela-

jánlott  méter magas, egyszerű, nyers fak-

eresztet. A november -éről--ára virradó 

hajnali út a hideg miatt megviselte a résztve-

vőket. A fi atalok a keresztet a fl üeli völgyben 

állították fel, majd a zarándoklatuk annak 

megszentelésével és a kereszt tövében elvég-

zett hajnali szentmisével zárult. 

A megpróbáltatás ellené-

re az akkori fi atalokban ma is 

szép emlékként él a zarándok-

lat. A magyar hősök emlékére 

felállított keresztnél a Svájcban 

élő magyar egyesületek tagjai 

-óta évről évre rendszeresen 

megtartják megemlékezésüket, 

és imádkoznak a magyar egysé-

gért. Svájcban élő honfi társaink 

nagyon büszkén viszik el ma-

gyarországi vendégeiket a ke-

reszthez. Néhány héttel ezelőtt 

Dr. Semjén Zsolt a KDNP 

elnöke svájci ott tartózko-

dása alatt ellátogatott Flü-

eli Szent Miklóshoz a ma-

gyar egységért imádkozva. 

A magyar diákok is felke-

resték a keresztet, és mi-

után a kereszt tövében el-

helyezték a nemzeti színű 

szalagot, ők is imádkoztak 

egységünkért, és hálát ad-

tak az  évvel ezelőtti sváj-

ci diákok szolidaritásáért, 

kitartó zarándoklatukért 

és azért, hogy befogadták 

és szerették a magyar me-

nekülő fi atalokat. 

Kovács Ágnes
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„Nyitottan a világra, nyitottan az Istenre.”

SZERZETESEK ÉS FIATALOK TALÁLKOZÓJA 
NYÍREGYHÁZÁN

EGYÜTT MEGÉLNI HITÜNKET
Mindenkinek szüksége van a pihenésre. 

Nemcsak testi, de lelki pihenésre is. Meg-

pihenni a mindennapok 

gondjai alól és csak Isten-

re koncentrálni, valamint 

megtapasztalni azt, mi-

lyen közösségben megélni 

hitünket. Húsvétra ké szü-

lőd vén döntött úgy a Deb-

receni Egyetemi lelkészség 

római katolikus csapata, 

hogy közösen szervezünk 

egy lelkigyakorlatot. Ezt 

. március –. között 

Egerben sikerült megvaló-

sítanunk. Izgalommal és 

lelkesen indultunk el pén-

teken kora délután. Miután 

elfoglaltuk szállásunkat a 

Szent János Továbbképző Központban, el 

is kezdtük programunkat lelki vezetőnkkel, 

Tóth László atyával. A  nap alatt megnéz-

tük milyennek is lát minket Isten, illetve mi 

milyennek látjuk Istent, valamint a bűnt és a 

bűnnel való kapcsolatunkat. Természetesen 

a hétvége fénypontja a kirándulásunk volt. 

Miután előre megbeszéltük, hogy kirándu-

lással egybekötött lelkigyakorlatot szeret-

nénk, szombaton elindultunk felfedezni a 

környéket. Első úticélunk Bélapátfalva volt, 

ahol megtekintettük a templomot és a mo-

nostor maradványait. Majd Szilvásváradon 

tettünk egy nagyobb sétát, aztán a megérde-

melt ebédet fogyasztottuk el, természetesen 

pisztrángot. A természetben oly csodálatos 

találkozást tud megélni az ember Istennel. 

Főleg, ha kifejezetten erre fi gyel. Vasárnap 

szentmisével fejeztük be a lelkigyakorla-

tunkat. Leginkább az volt szép ebben a pár 

napban, hogy együtt voltunk. Nemcsak az 

volt a fontos, hogy jobban megismerjük egy-

mást, hanem hogy együtt éljük meg hitün-

ket, hogy megosszuk egymással istenélmé-

nyünket, kétségeinket, örömeinket és fáj-

dalmainkat. Együtt imádkoztunk, együtt 

jártuk a keresztutat és együtt éreztük Isten 

határtalan szeretetét. Nehéz megfogalmaz-

ni, hogy mit is éreztem való-

jában, csak tudom, hogy ez 

az érzés nagyon jó volt. A 

mindennapokban hajlamo-

sak vagyunk megfeledkezni 

arról, hogy mennyire szeret 

bennünket az Úr. S nagy-

böjtben erre különösen fi -

gyelnünk kell, hiszen arra 

készülünk, hogy Krisztus 

meghalt értünk, de feltá-

madt, hogy egyszer mi is 

feltámadhassunk. Nehéz 

visszarázódni a mindenna-

pokba egy ilyen lelkigyakor-

lat után.

Köszönjük Laci atyának, 

hogy megszervezte és vezette ezt a  napot, 

illetve köszönöm mindazoknak, akik ott 

voltak és megélhettem velük együtt Isten 

határtalan szeretetét és kegyelmét. 

Kovács Szilvia

„Nyitottan a vi lág ra, nyitottan az Is ten re.” 
Ezzel a gon do lat tal hívták a hi va tá sukat 
kereső fi atalokat a nyíregyházi római ka-
tolikus plébániára február -án, ahol több 
meg hí vott szer ze tesi közösség tag jaival ta-
lál koz hat tak, be szél get het tek. 

A megszentelt élet napjához kötődő-

en immár harmadik éve lehetőséget biz-

tosítanak a találkozásra szerzeteseknek 

és fiataloknak a nyíregyházi főplébánia 

munkatársai. Így ez a program már ha-

gyományként is épült be az egyházmegye 

lelkipásztori tervébe, távolabbi célként 

szerepel, hogy minél több szerzetesközös-

ség telepedjen le az egyházmegyében, ahol 

jelenleg kevés szerzetesrend működik. A 

szerzetesek örömmel élnek a lehetőséggel, 

hogy megismertessék hivatásukat, élet-

módjukat, a fiatalokkal akik pedig felte-

hetik a hivatással kapcsolatos kérdéseiket. 

Talán mérhető eredménynek számít az, 

hogy az elmúlt tanévben  fiatal válasz-

totta a papi hivatást Nyíregyházáról, pon-

tosabban a nyíregyházi Szent Imre gim-

náziumból. Ők mindannyian részt vettek 

az elmúlt évi szerzetesi találkozókon, és 

számukra megerősítést jelenthettek ezek 

az alkalmak.

Ebben az évben a Szent Ferenc Kisebb 

Testvérei, a Segítő nővérek, a Szent Kamill 

Leányai, a Kamilliánus szerzetesek, a Pálos 

nővérek, a Pálos szerzetesek, a Szalézi rend 

képviselői mutatkoznak be. A találkozónak 

– amelynek elmélkedéseit Hegyi Bálint, a 

Szent Ferenc Kisebb Testvérei rend szerze-

tese tartotta –, kettős célja is volt. Előtérbe 

helyezte a szerzetesi, papi hivatást, másrészt 

ráirányította a fi gyelmet arra az élethivatásra 

is, amelynek megtalálása elővételezi a meny-

nyei boldogságot már itt a földön is.  Az em-

ber az élet bármilyen területén megtalálhatja 

a neki szánt hivatást, amely nyitottsággal ér-

hető el. A találkozón Bosák Nándor megyés-

püspök is köszöntötte a résztvevőket.

Szerk.

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyé-
ben jelenleg  szerzetesrend működik, 
mintegy  fővel. Nyíregyházán a Ka-
milliánus szerzetesek, a Szent Kamill 
leányai, a Segítő nővérek, Debrecenben 
a Szegény Iskolanővérek, a Domonkos 
szerzetesek működnek. -ben szep-
tember -én, amikor az Elnöki Tanács 
megvonta a magyarországi szerzetes-
rendek működési engedélyét, az egyház-
megye területén  szerzetesrend műkö-
dött. A szerzetesrendek feloszlatása után 
csak egy tanító rend működhetett ezen a 
területen, ezek közül Debrecenben a Mi-
asszonyunkról Nevezett Szegény Iskola-
nővérek voltak jelen és irányítják ma is a 
Svetits intézetet.

Angol nyelvű katolikus szentmiséken 
lehet részt venni Debrecenben a Szent 

László templomban, (Füredi út .) min-

den vasárnap  órától.

A templom megközelíthető a Bem 

téri villamosmegálló felől  méterre az 

Egyetem sugárút irányába.
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A Hosszúpályiban található Bődi Ist-
ván Emlékmúzeum a népi vallásosság ha-
gyományáról üzenő különleges szakrális 
tárgyak színhelyévé vált a közelmúltban. A 
Dr. Dénes Zoltán etnográfus, újirázi plébá-
nos gyűjteményét bemutató nádtetős tájház 
a Biharban összegyűjtött kegytárgyaknak 
sajátos környezetet biztosított. A padlás 
gerendái, az apró ablakon beszűrődő érde-
kes árnyékot adó fény, a sarokban 
kimagasló búbos kemence padkája 
kitűnő milliőt jelentenek az érték-
tisztelő világot megje le ní tő tárlat-
nak. Ehhez – amelyhez identitá-
sunkat féltve, őrizve, és jelen vilá-
gunkra gondolva – méltán ragasz-
kodhatunk, mintegy megnyugodva, 
megerősödve múltunkban.

Dénes Zoltán etnográfus, tu-

dós pap gyűjteményeiből már szá-

mos kiállítást rendeztek. Ő annak 

az örökségnek a folytatója, amit a 

magyar néprajzban számos pap, tu-

dós képviselt már a XIX. század-

ban. A családias kiállítás tematikus 

és műfaji gazdagságával a népi vallásosság 

jelentős része rekonstruálható, hiszen min-

den tárgyhoz kötődik valamilyen ájtatossá-

gi forma. 

Dénes Zoltán atya szerencsés gyerekko-

rára hivatkozva emlékezik gyűjteményének 

első darabjaira. Már ministránsként kezdődő 

szenvedélyes gyűjtőmunkájának célja a meg-

mentés volt. Azokat a szakrális tárgyakat ke-

reste meg, amelyek már nem kellettek sen-

kinek. Különösen a -as évek nihilizmusa 

nyújtott erre nagyobb lehetőséget, amikor el-

mondása szerint néhány - Szűzanyát ábrázo-

ló - szobrot akkor „mentett meg”, amikor az 

utcabeli fi úk célpont-

ként használták azo-

kat a légpuskás lövöl-

dözéskor. Zoltán atya 

büszkén mutatta be 

azt a szilárdság szim-

bólumaként is ismert 

tölgyfából készült 

keresztet, amelyre a 

korpuszt rózsafából, a 

szeretet szimbólumát 

is jelentő fából farag-

ták. De találkozhat-

tunk a pléhre festett hétfájdalmú Szűz Mária 

képével, vagy olyan Szent Család szobrokkal, 

amelyeket a hagyomány szerint az egyetemis-

ták ajándékba kapták diplomájukhoz. De Is-

tenben bízva készültek közös életükre azok a 

jegyesek is, ahol a menyasszony a vőlegény-

nek bekeretezett gyöngyfüzérrel díszített Jé-

zus Krisztus keresztet adott jegyajándékként, 

a vőlegény pedig a menyasszonyának szintén 

gyöngyhímzéses Madonnát készíttetett. A 

hagyományos paraszti kul t rá ban a menyasz-

szony Szűzanya képpel bekereteztette fátylát 

és koszorúját esküvője után.  

Kovács Ágnes

KEGYTÁRGYAK BIHARBÓL
Dr. Dénes Zoltán plébános, etnográfus kiállítása

Örvendetes jelenség, hogy az ország számos 

pontján plébániák, egyházi és világi iskolák, 

intézmények kiállításokkal, tanulmányi ver-

senyekkel, művészeti pályázatokkal, könyv-

kiadók szépirodalmi, történelmi, művészeti 

kiadványokkal is igyekeznek méltón megem-

lékezni Árpád-házi Szent Erzsébet születé-

sének nyolcszázadik évfordulójáról. A Nem-

zeti Bank pénzérmét, a Magyar Posta pedig 

bélyeget ad ki a jubileumi év alkalmából. Jó 

lenne, ha e mozgalomhoz önkormányzatok is 

csatlakoznának. Hogyan? A Szent Erzsébet 

jubileumi év Seregély István egri érsek úr ál-

tal vezetett előkészítő bizottságának van egy 

javaslata.

Elöljáróban annyit, hogy a világszerte 

ismert magyar királylány, akiről mind az öt 

kontinensen templomok, karitatív intézmé-

nyek sokasága van elnevezve, akinek művészi 

ábrázolásával a ferencesek jóvoltából Perutól 

Sri Lankáig sok-sok országban találkozha-

tunk, itthon bizony nem eléggé ismert. A ma-

gyarországi települések utcaneveit áttanulmá-

nyozva arra a szomorú eredményre jutottunk, 

hogy mindössze tíz olyan város és falu van 

hazánkban, ahol közterület van elnevezve 

róla. Ezeket érdemes felsorolni: Budapest, 

XX. kerület, Dorog, Edelény, Mátraszőlős, 

Pécs, Pilisvörösvár, Sárospatak, Tatabánya, 

Veresegyháza és Zsámbok. S ehhez még 

talán hozzá vehetjük a pesti Rózsák terét, 

amely nyilvánvalóan Erzsébetre utaló elneve-

zés, mivel a téren Szent Erzsébet-templom és 

szobor áll. Tehát tizenegy. Ezzel szemben ti-

zenhét évvel a rendszerváltozás után hazánk-

ban  településen találunk Kun Béla utcát és 

akár mennyire hihetetlen,  Lenin utcában 

laknak magyar emberek -ben. A szegé-

nyek apostola, Erzsébet 

a Rózsák terével épp 

hogy csak megelőzi e 

furcsa versenyben Sza-

muely Tibort, az -es 

kommün belügyi népbiztosát, akinek még 

ma is tíz utcával állítanak emléket szegény 

hazánkban. Félreértés ne essék. Nem Erzsé-

betnek van szüksége arra, hogy utcákat ne-

vezzünk el róla. Mi vagyunk rászorulva szép 

életének példájára, hősi fokon gyakorolt eré-

nyeinek szem előtt tartására. Ezért arra kér-

jük a most néven nem nevezett, de a fentiek 

által érintett önkormányzatokat, de más te-

lepülések vezetőit is, hogy ne szalasszák el a 

-es Szent Erzsébet-év kínálta lehetőséget, 

és valamit javítsanak e szomorú statisztikán.

A Szent Erzsébet Jubileumi Év előkészítő 

bizottsága nevében: Szerdahelyi Csongor

KUN BÉLA UTCAHOSSZAL VEZET
et 

p 
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Kulturális és társadalmi jelenségek

E két egymást értelmező szó Illyés Gyu-

lától való.

Nézzük a teljes szövegösszefüggést. 

„Szókincsünk, amellyel fejeket és szíveket 

nyitunk, úgy közkincsünk, hogy egyben leg-

személyesebb vagyontárgyunk is. S amellett 

legdrágább családi örökségünk, légnemű 

ereklyénk: anyai, sőt nagyanyai emlékünk” 

–(írta Illyés az Iránytűvel című írásában.)

„Fejeket és szíveket nyi-

tó szavak”: gondolatközlők 

és gondolatot ébresztők. 

De ugyanakkor az érzel-

meinkre is hatni tudnak. 

Tehát a szívünket érintik 

meg. A szónak ereje van. 

A szó lehet teremtő-, de 

romboló erő is. Terem-

tő erő volt Isten számára: 

„Kezdetben volt az Ige, az 

Ige Istennél volt, és Isten 

volt az Ige… Minden ál-

tala lett”– olvassuk János evangéliumában 

(Jn , -). A bibliai Ige szó kétezer évvel 

ezelőtt nem a mai szófajt jelölte, hanem any-

nyit jelentett: ’szó’, ’beszéd’, ’logosz’. Mielőtt 

az anyag, tehát a tér és az idő is lett volna, 

volt Isten, akinek „legyen” szavára létrejött 

a világ. „S az Ige testté lett és közöttünk élt” 

– folytatja az evangélista. (,)Itt az Ige már 

maga Jézus Krisztus, a második isteni sze-

mély, a teremtés nagyszerű isteni művének 

közvetítője. (Így olvassuk a bibliai jegyze-

tekben. Biblia, Szent István Kiadó, Buda-

pest , . oldal). Hogy tud-e romboló 

lenni a szó? Igen. A durván odavetett szavak, 

a harag, a gyűlölet szavai rombolják a lelket; 

bántjuk velük embertársainkat. Ezért nagy 

felelősség a szavakkal való bánás. 

Hány és hány költő, (a szó művészei), 

énekelte meg a szó erejét! Hányan és hányan, 

nemcsak költők, de más művészek, tudó-

sok és egyéb művelt elmék fi gyelmeztettek/

fi gyelmeztetnek: vigyázzunk, hogyan 

használjuk a nyelvet. Ilyenkor elsősorban 

anyanyelvünkre gondolnak 

„Édes Anyanyelvünk” 

– viseli címében nyelv mű-

ve lő folyóiratunk. „Édes 

Anyanyelvünk” – ez a címe 

a vasárnap reggelente a 

Kossuth Rádióban elhang-

zó nyelvművelő műsornak. 

Nyelvtudósok ugyan kimu-

tatták, hogy az „édes” jelző 

eredetileg így illeszkedett 

a szerkezetbe: édesanya 

nyelv, de ez mit sem von le 

anyanyelvünk értékéből, és 

nem zárja ki, hogy valóban édesnek, kedves-

nek érezzük az édesanyánktól tanult nyelvet. 

Kincsünk a szó, a nyelv, az anyanyel-

vünk. Vigyázzunk rá! Felelősséggel használ-

juk, mert megtartó erőnk is! Tanuljunk ide-

gen nyelveket, mert kell, hogy más nyelven 

is ki tudjuk fejezni magunkat. De szeressük 

és ápoljuk a sajátunkat! Tamási Áron mon-

dása mellé, hogy „Azért vagyunk a világon, 

hogy valahol otthon legyünk benne”, vés-

sük szívünkbe a szintén erdélyi Sütő And-

rás mondását is: „Azért vagyunk a világon, 

hogy a szavainknak valahol helyet teremt-

sünk benne.”

Bérces Mária Klára

ÉDESANYANYELV
Szókincsünk – közkincsünk

SIRÁLYTÁNC

Sirályok táncoltak, keringőztek

a víz fölött.

S az öreg tenger - a maga módján -

gyönyörködött, 

gyönyörködött bennük, s olykor egy-egy

bárány-szép habot

a kecsesen reálibbenő sirályok

alá ringatott. 

Szép is volt ez a szinte magáért való

lengő játék.

Ha sirály volnék - gondoltam -, én is

így csinálnék. 

Mert szép is az: a magasság s mélység

peremén

táncolni, keringőzni kecsesen,

könnyedén. 

Megbűvölten csodáltam én is ez

ördögi, víg

kenyérkereset szórakoztató,

új cseleit. 

És értettem már az egész táncos

ceremóniát:

ki-ki megfogta véle a maga

kis vagy nagy halát. 

De nem bántott e szép haszonlesés,

csak akkor szomorodtam el,

mikor a tenger birkózni kezdett

a szelek seregeivel, 

s a sirályok, ó, a sirályság, össze-

s szétriadt;

jóllakottan és veszekedve keresték

az árbocokat. 

Tágult, s majd elfért egy vitorlában

az egész láthatár.

Nem volt köztük egy égre kiáltó bátor

viharmadár.

Kányádi Sándor, 

NYELVÉDESANYÁNK

A Magyar Katolikus Rádió Nyelvédesa-
nyánk című műsorában (vasárnap .-

kor ism, köv. kedden .-kor) a nyelv-

művelés, a nyelvvédelem, a művelt közbe-

széd, a szélesebb értelemben vett emberi 

kommunikáció témát dolgozzák fel.

A műsor ajánlott rovatai:
„Például!” – miniportrék szépen, igé-

nyesen beszélő közszereplőkről (színészek, 

politikusok, írók, költők),

„Mi baja ?” – füstölgések a helytelen 

nyelvhasználat köréből. 

„Ez történt” – riportok, tudósítások 

a témával összefüggő rendezvényekről: 

nyelvi versenyek a vers- és próza témakö-

rében, a témához kapcsolódó előadói es-

tek, tudományos tanácskozások.

MKR

EMLÉKEZET ÉS AZONOSSÁG
Az anyatejjel az anyanyelvet és az anyaföld szeretetét is magunkba szívjuk. Az em-

ber a családban mindig konkrét helyre születik, s mivel nemcsak értelme, hanem szíve 

is van, önkéntelenül szereti meg azt a környezetet, azt 

a helyet, ahol meglátta a napvilágot, ahol tanult és fel-

növekedett és valójában egész életében őrzi ezeket az 

emlékeket. 

Így alakultak ki az azonos kultúrával, azonos nyelv-

vel, azonos hagyományokkal rendelkező országok, 

amelyek számára szent büszkeség lehet, hogy lakói is-

merik önmagukat és múltjukat, és ezt meg tudják ha-

tározni. 

A hazaszeretet a szeretet rendjébe tartozik. II. Já-

nos Pál pápa legutolsó, az Emlékezet és azonosság című 

könyve éppen azt sejteti meg velünk, hogy a családban 

élő hívő ember felelősséget érez hazájáért és valamit ten-

ni is akar érte. A szeretetet pedig otthon, a családban 

tanuljuk meg és ezt visszük és fejlesztjük tovább a tár-

sadalomban.
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Megszentelt élet

…Kártik Emerencia mindössze  éves volt, 

amikor családja elhatározta, hogy visszatér-

nek Amerikából. Három aprócska ágat – egy 

akác, hárs, és egy királytövis ágait – hoztak 

magukkal az új élet szimbólumaként. Az egy 

hónapig tartó hajóút során a vizes anyagba 

betekert faágak gyökerét a szájukban össze-

gyűjtött vízzel itatták. A polgári kálvária hár-

mas keresztje mellett gyökeret eresztett hárs-

fa immár magyarföldön folytatta növekedését 

hosszú évtizedekig és „teremte” a hit gyümöl-

cseit. Kártik Emerencia Kalocsai Nővér ma 

már  éves. A hársfa szimbólumként kap-

csolódik össze a nővér életével.

DÍJJAKKAL KÖSZÖNTÉK MEG…
Bosák Nándor, a Debrecen-Nyíregyhá-

zi Egyházmegye püspöke „Pro Communita-

te Christiana” díjat, Dr. Linczenbold Levente 

Polgár plébánosa „Pro Ecclesia Polgariensis”-

díjat, és Lukács Tamás országgyűlési képvis-

elő (KDNP) Barankovics emléklapot adott át 

Kártik Emerencia, 

a Miasszonyunk-

ról Nevezett Kalo-

csai Iskolanővérek 

rend tagjának már-

cius -én Polgá-

ron, ünnepi szent-

mise keretében.

Bosák Nándor, 

a „Pro Communita-

te Christiana” – A 

keresztény közös-

ségért – díjat a közelmúltban alapította azzal 

a céllal, hogy a közösségért végzett kimagasló 

munkáért, szolgálatért megbecsülését és tisz-

teletét fejezze ki az egyházmegye nevében. A 

díj első kitüntetettje Emerencia nővér, akinek 

az életműve a díj szimbólumának is tekinthe-

tő. Az elismerés ezúttal olyan életútnak szólt, 

amely a nehéz körülmények közötti hétköz-

napokban rendkívüli elkötelezettséggel és hű-

séggel szolgálta a keresztény közösséget. 

Dr. Linczenbold Levente, Polgár plébá-

nosa Kártik Emerencia nővér küzdelmes 

életútjának méltatatása után a Polgári Ró-

mai Katolikus Egyházközség által – ebben 

az évben – alapított „Pro Ecclesia Polgarien-

sis” díjjal fejezte ki köszönetét a nővérnek, aki 

évtizedeken keresztül szolgált a helyi plébá-

nián, és gondozta a város kincseit: a katolikus 

templomot, a Kálvária-dombot és az útszéli 

kereszteket. Végül Lukács Tamás a KDNP 

országgyűlési képviselője Barankovics em-

léklappal, valamint a város szülöttjének élet-

művét tartalmazó könyvvel köszönte meg a 

nővérnek a nehéz időkben is vállaló áldoza-

tos munkáját.

Az ünnepélyes szentmise után Bosák 

Nándor püspök atya felszentelte a plébánia 

kápolnáját, amelynek oltára az Amerikából 

hozott és a polgári Kálvária-domb hármas 

keresztjének árnyékában megerősödött fából 

készült. A mestermű Soós Ferenc kisgyőri 

népi fafaragó munkáját dicséri. A fa – Men-

ci néni életútjának mintegy keretet adva im-

már végérvényesen elfoglalta helyét, ezentúl a 

szentmise bemutatásának az „asz ta la ként” az 

Oltáriszentség otthonaként szolgál majd. 

A NÖVEKEDÉS FÁJDALMA...
A Polgárról elszármazó -ben Cleve-

landben született Kártik Emerencia  évesen 

tért haza családjával. Növekvő életének első 

gyümölcse  éves korában a szerzetesi élet 

mellett tett elhatározása a Polgáron szolgáló 

Kalocsai Iskolanővérek hatására. -ban 

örökfogadalmat tett Kalocsán. A növekedés 

örömét fájdalmas időszakok követték. A nő-

vér végeláthatatlan történeteinek egyike sze-

rint a II. világháborúban rendtársaival mar-

havagonokba került. A szőnyegbombázáskor 

a mozdonyt lekapcsolták őket pedig otthagy-

ták  napot vesztegelve a nyílt pályán, étlen 

szomjan. Amikor kiszabadultak, új életet 

kezdtek, és fogadalmat tettek, hogy kápolnát 

építenek a Szűzanya tiszteletére. 

„Egy Klára nevű apáca azt javasolta, hogy 

menjünk a Svábhegyre ásóval, csákánnyal, ka-

pával, és kezdjük el egy fogadalmi kápolna alap-

jainak az ásását. Körülbelül  nővérrel felcipel-

tem a szerszámokat és hozzáláttunk a munká-

hoz. Váratlanul a fejünk fölött elkezdtek körözni 

a repülők, és miközben hevesen lövöldöztek, mi 

a helyünkön maradva imádkoztunk a Szűza-

nyához. A ruhánkat, nekem a fél fátyolomat 

rongyossá szaggatták a golyók, de senki sem 

sérült meg. Konkrétan megta pasz tal tam, hogy 

a boldogságos Szűz megőrzött bennünket.” Az-

tán növekedésének fájdalma folytatódott a 

rendek feloszlatásával. -ben Emerencia 

nővér hazajött a 

szüleihez Polgárra, 

és ÁVH-sok, az-

zal a váddal, hogy 

a család nővért rej-

teget, elvitték az 

édes any ját majd 

másfél hétig fogva 

tartották. Édes any-

ja egész életében 

hallgatott erről az 

időszakról. Eme-

rencia nővér Polgáron maradt a plébánián, 

és mint háztartási alkalmazott besegített az 

ottani munkába. Közben évtizedeken keresz-

tül Polgár legszebb kincseit ápolta: a templo-

mot és a Kálvária-dombot.  útszéli kereszt 

gondozását vállalta, és ebben erősödött meg, 

mint ahogyan Szent Pál mondta: „Tekint-

sünk a mi Urunk Jézus Krisztus keresztjére, 

mert benne van a mi életünk, üdvösségünk 

és feltámadásunk”. Rengeteg szenvedés, tes-

ti-lelki megaláztatás, gyötrelem után, a rend-

szerváltást követően szeretett volna visszatér-

ni a rendjébe, de betegségével nem akart tár-

sai terhére lenni.

A  éves Emerencia nővér alázatos életét 

mutatja a sok elismerés, köszönetek soroza-

ta. Nehezen is fogadta, mondván, ő ezt nem 

érdemli meg, mindent szeretetből tett. Arra, 

hogy őt megajándékozzuk, hogy a szolgáló, 

alázatos életéért hálát, köszönetet mondjunk, 

nekünk van szükségünk. Nekünk, akiknek 

példaként szolgál küzdelmes életével, akiket 

megerősít, és akiknek bizonyosságot ad Isten 

végtelen jóságáról.

Kovács Ágnes

A KERESZT FÉNYÉBEN
Kártik Emerencia nővér köszöntése

Olyanok vagyunk, mint a folyóparton 

növő nád. Ha a folyó árad, a nád 

meghajlik, alámerül és a víz továbbfolyik 

fölötte anélkül, hogy megsértené. Ha 

azonban az áradás megszűnik, a nád 

ismét felegyenesedik, vidáman és 

felfrissülten növekszik az erejében.

Árpádházi Szent Erzsébet

nok vavagyyg unununkkkkk,k,, mmmiininininttt aa fofolylyóp

ő ád HH ff ll óó á d

Emerencia nővér és Levente atya a hársfából készült oltár előtt
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A mi egyházközségünk

Mint ahogy önazonosságunkat erősíti, 
kikristályosítja, ha tudjuk, honnan jöt-
tünk, úgy egy település története, névvá-
lasztásának megismerése – azzal, hogy 
évszázadok üzenetét hordozza magában 

–, megerősítheti szülőföldünkhöz való ra-
gaszkodásunkat, visszatérésünket. 

A Debrecen-Nyír egy há zi Egyházmegye 

területén is számtalan kisebb na gyobb, a 

nagyvárosok zajától távoli település tá vo li 

település hívja fel 

magára a fi gyelmet 

értékeivel. Ez út tal 

a Szabolcs-Szat-

már-Bereg megye 

szívében találha-

tó Ófehértóval és 

annak árpádkori 

Szent Erzsébet 

templomának gaz-

dag történelmi múlt-

jával, érdekességeivel 

ismerkedünk. 

NYÍRFEJÉRTÓ
A falu természeti 

nevének keletkezé-

sében a táj közvetlen 

szemlélete játszotta 

a nagyobb szerepet. 

Ófehértó egy olyan 

tó mellett alakult ki, 

amelynek partján 

a kicsapódó sziksó 

olyannak látszott, 

mintha a tó fehér 

lett volna. A sziksó 

fontos alapanyaga 

volt a szappanfőzés-

nek és a lőporgyár-

tásnak is. A telepü-

lésen az -as évek 

elejétől élő Majláth 

gróf gazdaságában a vadászat mellett rend-

szeres programnak számított a fürdőzés. A 

tó sövénnyel két részre volt osztva. Az egyik 

részén a falu lakosai fürödhettek, míg a má-

sik részén a gróf családja és vendégei. Írásos 

adatok említik, hogy Tuzsérról csak a tó mi-

att járt ide egy herceg egymotoros repülő-

gépével. Külön kis „repteret” építettek neki 

a dohányos pajta mögött. A múltban az -

ig a Nyír-Fejértó formában említett telepü-

lés korára utaló „Ó” jelző ugyancsak a Sza-

bolcsban lévő Újfehértótól való megkülön-

böztetésre szolgál. 

ÁRPÁDKORI TELEPÜLÉS
A topográfi ai kutatások révén ismertté 

vált . június -áról kelt elöljárósági je-

len tés szerint a község már -ben népes 

telep lehetett, ezt az is bizonyítja, hogy az 

említett évben templomot építettek, amivel 

akkor nem sok község dicsekedhetett Sza-

bolcs megyében. 

-ból a váradi regestrumban, majd 

az -ban kelt oklevél első hiteles ada-

tai révén megtudhatjuk, hogy I. Károly 

Báthori Berecknek és fiának adományoz-

ta a települést. Ekkor a településnek már 

temploma is volt, feltehetően Szent Mar-

git tiszteletére építve. A Vak Béla király 

idején épült templomnak csak a sanctu-

aruma maradt meg, ehhez feltehetően a 

Bereck-fiak építették hozzá az egyszerű, 

egyhajós gótikus templomot a XIV. szá-

zad második negyedében. A templom mai 

homlokzata és tornyos megjelenése Pethő 

Rozália grófnő nevéhez kötődiki, amit a 

vakolt, keretes szegmensíves kapubejárat 

fölötti címeres dombormű felirata is bi-

zonyít: „Istenünk dicsőségére építette M. G. 

Petho Rozália ”.

A templom a XVI. században a reformá-

tusok kezébe került. Pethő Rozália grófnő 

-ban visszavette a templomot a kálvinis-

táktól. -ben helyreállíttatta, és tornyot 

építtetett hozzá. Az egyhajós tégla alap-

rajzú, égetett téglából 

épült Szent Erzsébet 

titulusú templomnak ek-

korra már három oltára, bol-

tozott előcsarnoka volt. -ben szilárdan 

megépített szép templomnak tartották.

XV. SZÁZADI FRESKÓK
A templomhajóban és a diadalíven már 

korábban feltárt igen magas színvonalú 

falképek a XV. század első felére datálha-

tók. Az egyhajós 

templom északi 

oldalának fres-

kója sárkányölő 

Szent Györgyöt 

ábrázolja, ezt a 

jelenetet kisebb 

festett keretű 

– Jézus életének 

eseményeit meg-

örökítő – képek 

szegélyezik. (Az 

ifj ú Jézus tan-

ítja a bölcseket, 

Júdás csókkal 

árulja el Jézust, 

Cirenei Simon 

segít Jézusnak 

a keresztet vin-

ni.) A diadalív 

homlokzati fres-

kóján Szent Mi-

hály mérleget 

tart. Hasonlóan 

keretbe foglalt 

ábrázolásokkal 

találkozhatunk 

a jobb oldali ré-

szen, ahol külö-

nö sen szép a fe-

rences rendi ru-

hában megjelení-

tett Szent Erzsébet képe, amint ennivalót ad 

a leprás gyermeknek. A diadalív bélletében 

Alexandriai Szent Katalin és Szent Margit 

alakjával találkozunk. A reformáció idején a 

képeket eltakarva a vakolatra -ben népi 

hímzés motívumokat, piros-kék levélcsok-

rokat festettek, hasonló módon tüntették 

el a csarodai templom freskóit is. A barokk 

stílusú főoltár jelenlegi, Szent Erzsébetet 

ábrázoló oltárképét Takács István festette 

az -es években. A helyi katolikus egy-

házközség tulajdonában van az -ben ké-

szült régi oltárkép is. 

Ófehértó jelenleg Levelek község fi liája, 

így a lelkipásztori feladatokat Wutkowatz 

Károly plébános látja el. 

Kovács Ágnes

ÓFEHÉRTÓ
ól 

et 

k ek-

ára, bol-

Alamizsnát osztó Árpád-házi Szent ErzsébetAlamizsnát osztó Árpád-házi Szent Erzsébet
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A tékozló fi ú hazatérése jól ismert példázat a Szentírásból, amely 
egy hazatalálás történetéről szól. A tékozló fi ú, az apa, és az időseb-

bik testvér szerepét mindannyian átéljük, ami-
kor visszatérünk, megtérünk valahová, vagy 
megbocsátunk.

Rembrandt zseniális remekműbe sűrített 
megélt élettapasztalatát, festményének üzene-
tét nyomon követhetjük Henri J. M. Nouwen 
(-) „A tékozló fi ú hazatérése” című 
kötetében, amelyet a kiváló katolikus író saját 
példájával is alátámaszt. „Van kiút? Nem hi-
szem, hogy lenne – legalábbis az én oldalamról 

nézve. Sokszor úgy tűnik, hogy minél jobban próbálok kiszabadulni 
a sötétségből, annál jobban besötétedik. Fényre van szükségem, de 
annak a fénynek le kell győznie sötétségemet, és ezt én nem idézhe-
tem elő. Én nem bocsáthatok meg magamnak.” (H J.M. Nouwen: A 
tékozló fi ú hazatérése, . o.)

HENRI J. M. NOUWEN: A TÉKOZLÓ FIÚ HAZATÉRÉSE

„Ismered a világ legrövidebb viccét? Így hang-
zik: megy a csiga hazafelé. Sok barátom ne-
hezen érti meg a poént, és várja a folytatást. 
Néhány másodperc múlva aztán annál na-
gyobbat nevetnek, amikor végiggondolják, 
hogy hiszen a csiga a házában lakik (tudá-
lékosoknak külön fi gyelmeztetés: nem mez-
tetlen csigáról van szó!), és ezért nem is me-
het „hazafelé”, hiszen mindenütt otthon van.

Valahogy így vagyunk ezzel mindnyájan. 

Megyünk az utunkon, az Élet útján „hazafelé”, 

és csak ritkán vesszük észre, hogy ahová igyek-

szünk, az már ott van velünk.

...Vajon mit keresnek a zarándokok? Talán 

okosabb lenne, ha nem azt kérdeznénk valakitől, 

hogy „Mennyit keresel?”, hanem inkább azt: „Mit 

keresel?” Hány olyan ember van, aki annak elle-

né re, hogy felveti a pénz, nem találja, amit keres, 

mert még soha nem gondolkozott azon, mit is 

keres valójában.” (Kollár János: Megy a csiga ha-

zafelé, Személyes napló a Santiago de Composte-

lába vezető Szent Jakab –zarándokútról.)

A SZENT JAKAB ZARÁNDOKÚT
Krisztus halála után Jakab apostol Spa-

nyolországba ment, ám néhány éves küldetése 

nem járt átütő sikerrel. Visszatért Jeruzsálem-

be, ahol azonban nem sokkal később, Kr.u. -

ben Heródes lefejeztette. Holttestét a követői 

Galiciában, egy hegyoldalban temették el, a sír 

azonban évszázadokra feledésbe merült. A IX. 

század elején, Pelagius remete látomása alap-

ján fedezték fel újra, fölé templomot és kolos-

tort emeltek, amelyet rövidesen zarándokhely-

lyé nyilvánítottak, és apránként felépült köré 

Santiago de Compostela városa. 

A Szent Jakab zarándokút, „El Camino” 

(magyarul: az út), Spanyolország északi részén 

halad át, a francia határtól majd nyolcszáz kilo-

méteren keresztül Santiago de Compostela-ig.

Több mint ezer éve a zarándokok gya-

logszerrel, szamár- vagy lóháton tették meg a 

hosszú utat Santiago de Compostela -ba, mo-

dern világunkban pedig sokan kerékpárrral, 

autóval, de egyre többen visszatérnek az em-

bertpróbáló gyalogos zarándoklathoz.

ÉN GYALOG JÁRTAM VÉGIG. 
Amikor az ember felkészül AZ ÚTRA, 

tudja, hogy hova akar elérni. Tudja, hogy nem 

lesz könnyű, sőt biztosan fog szenvedni is, de 

ezt vállalja azért, hogy célba érjen. Tudja azt is, 

hogy látni és megélni fog szép, örömteli dolgo-

kat. Mégsem tudja, milyen is lesz, egészen ad-

dig, amíg át nem éli.

Elindulok. Tudom, hova tartok. Ma is, és 

még ezután négy hétig legalább napi hat-nyolc 

órán keresztül csendben elmélkedhetem, hogy 

hova is tartok, miközben legyalogolom egyik 

kilométert a másik után, ütemesen rakva egyik 

lábamat a másik után. Már alig van erőm men-

ni, de a napi útszakasz végén mégis pont annyi 

erőm van, amennyi szükséges. Fáj valami, de elfe-

ledteti velem az a szépség, ami elém tárul. Járom 

ugyanazt az utat, amit már több mint egy évezre-

de járnak a zarándokok. Egyik faluból ki, és né-

hány kilométer után a másikba be. Rácsodálko-

zom a középkori templomok szépségére és hang-

ulatára. Később már 

nem rácsodálkozom, 

hanem vágyakozom 

rá. Ugyanígy a kék 

égre, a gyönyörű táj-

ra, a szabadságra. A 

gondolataim szaba-

dok, nem korlátozza 

a mindennapi pörgés, 

a rohanás a „szükség-

letek” megszerzéséért. 

Milyen boldog tud 

lenni az ember mi-

lyen kevés szükség-

lettel! Nem érdemes 

rohanni, hogy jobb 

szállás legyen, nem érdemes izgulni, hogy nyit-

va lesz-e az élelmiszerbolt. Ami igazán szükséges, 

mindig megkapom. És választ kapok minden 

kérdésemre – csak hallgatni, fi gyelni kell. 

Közben egyre nagyobb örömömet lelem a 

szépségekben, mert megtanultam észrevenni őket. 

Egyre kevésbé zavar a városok forgalmi zaja, mert 

megtanultam befelé fi gyelni, most már zajban is.

Közeledik a cél: már csak három nap…, 

már csak kettő. Pedig jó lenne még úton lenni, a 

csendet és a válaszokat fi gyelni magamban…

Milyen is volt az út? Mint az élet. Elindul-

tam, hogy elérjek valahová. Minden nap ho-

zott fájdalmat és örömöt, és nem az a fontos, 

hogy mikor érek célba, hanem az, hogy mi ér-

lelődött meg bennem az úton.

Jarabin Márta

„…MIT KERESNEK A ZARÁNDOKOK?”

„Aki követni akar, tagadja meg magát, vegye fel keresztjét min-

dennap, és úgy kövessen.”(Lk. ,)

Varga Béla c.apát, c. kanonok, ny. plébános, életének ., áldozó-

papságának . évében, . február -án, szentségekkel megerősítve, 

csendben hazatért Teremtőjéhez.

Varga Béla . november -án született Nyírtasson. . júni-

us -án pappá szentelték Egerben, majd Erdőtelken kezdte meg káp-

lános éveit. -ben Kisnánán folytatta szolgálatát, majd --ig a 

Gyöngyöstarjai egyházközségbe, --ig Ózd-Sajóvárkonyra, -

-ig Kisvárdára, majd -ben Jászberénybe helyezték. A következő 

években már plébánosi kinevezéssel folytatta lelkipásztori szolgálatát. 

Tiszabercelen --ig, a kemecsei plébánián --ig, végül a leg-

több időt --ig a Hajdúszoboszlón tartózkodott Szent László 

egyházközség híveinek szolgálatára. -ben nyugdíjba vonult, de to-

vábbra is Hajdúszoboszlón élte napjait.

Varga Béla atya a jó humoráról volt ismert és különleges volt éle-

te során nagyon sok barátot szerzett, környezetében nagy tiszteletnek 

örvendett. 
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Az újfehértói Magyarok Nagyasszonya temp-
lomban a hívek a böjti időszak megkezdése-
kor minden pénteken végzik a stációkat.

Felosztva minden egyes alkalmat, más-más 

közösség mondja ezeken az estéken a keresztutat.

Az egyházközségben már második éve ha-

gyományként tisztelhető, a férfi ak azon vállalása, 

hogy a plébános atya vezetésével, állomásonként 

ők idézik fel Jézus életének utolsó mozzanatait. 

A férfi ak jelenlétével különösen hiteles ez az al-

kalom. Tizennégy világi férfi  teljesít egyszerre 

szolgálatot a templomban. Vannak, akik gya-

korlottabbak és vasárnaponként is aktívan részt 

vesznek a felolvasásokon, vannak akik nem szí-

vesen állnak ki máskor a hívek elé. De a keresztút 

olvasása mindig megtiszteltetést jelent. És akik 

eddig elhárították a felkérést, a férfi ak társaságá-

ban, Jézus tiszteletére a Szentlélek segítségével 

azok is vállalkoztak a keresztút végigjárására.

Ezeken a péntekeken azért is fontos a 

férfi ak jelenléte, mert a családok is elkísérik 

a őket. Ismerősökkel, rokonokkal és hívekkel 

teli a templom.

Ahogyan a családon belül is összetartó ereje 

van a férfi aknak úgy az Egyházon belül is fon-

tos szerepet töltenek be. Követésre sarkallnak, 

és hitelesek a hívek szemében is.

Egy-egy ilyen közös kiállásuk a hívek elé, 

erőt, méltóságot, elkötelezettséget, hitet, tiszte-

letet, elszántságot közvetít.

Különösen megható, amikor a férfi ak érces 

hangja felcsendül egy –egy állomásnál. 

Vannak olyanok akik szószerint megta nul-

ják a rájuk bízott szöveget, hogy hiba nélkül 

tudják közvetíteni a hívek felé azt a gondolatot, 

amely Jézus életében az értünk elviselt szenve-

désről szól.

Látva a férfi ak odaadását, Jézus iránti mély-

séges tiszteletét, ezek a keresztutak a hívek szá-

mára különleges alkalmak.

Zsírosné Seres Judit

kommunikációs felelős, Újfehértó

FÉRFIAK ÉS A KERESZTÚT

Bosák Nándor katolikus püspök és Dr. Bölcs-
kei Gusztáv református püspök nyitotta meg 
a március --ig tartó „ óra kompromisz-

szum nélkül” című – egész Magyarország te-

rületét lefedő – 
kezdeményezés 
debreceni prog-
ramját. A meg-
nyitót március 
-án, pénte-
ken délelőtt  
órakor a Dobo-
zi lakótelepen, 
a közelmúltban 
leégett lakások 
előtt (Fényes 
udvar . sz.) 
tartották. 

A - éves 

korosztálynak 

szóló szociális 

akcióba a Deb-

receni Egyetemi 

Lelkészség szer-

vezésével - fi atal kapcsolódott be.

A projekt alapötletéből kiindulva – hogy 

a fi atalok három napon át,  óra alatt a szo-

lidaritás, a segítés jegyében különböző szociá-

lis, környezetvédelmi tevékenységeket végez-

zenek – a debreceni csoportok a helyi lehető-

ségeket fi gyelembe véve szervezték meg eze-

ket a napokat.

Bosák Nándor katolikus 

püspök a megnyitón kiemel-

te, mennyire fontos, hogy a 

rászorulók, a nélkülözők felé 

forduljunk, különösen a fi atal 

korosztálynak – akik ritkáb-

ban kerülnek kapcsolatba az 

ilyen élethelyzetekkel –, szük-

séges, fontos hogy megtap-

asztalják ezt. Majd azt kíván-

ta a fi ataloknak, hogy ennek 

a kezdeményezésnek a pél-

dájára mindig vegyék észre a 

környezetükben adódó segít-

ségadás lehetőségeit és élje-

nek vele. 

Ezután Dr. Bölcskei Gusz-

táv református püspök fejezte 

ki köszönetét az Országos Keresztény Ifj ú-

sági Iroda munkatársainak a kezdeményezé-

sért, valamint a helyi vezetőknek a három nap 

megszervezéséért. Szükség van a jó ötletekre, 

hogy általuk is kifejezésre jusson a keresztény 

egyházak tanítása. 

Az összesen - főből álló fi atal cso-

portok a há-

rom nap során 

más-más szo-

ciális terüle-

ten végeznek 

segítő mun-

kát. Szomba-

ton ételosz-

tást vállaltak 

a hajléktala-

nok részére az 

Ökumenikus 

Segélyszerve-

zetnél, majd a 

Szent Erzsé-

bet Idősek Otthona fogadta őket, vasárnap 

pedig Debrecen főutcájának, a Piac utca és 

az azokból nyíló utcák takarítását vállalták. 

A balmazújvárosi fi atalok a nagyháti szociális 

intézménybe, valamint a balmazújvárosi idő-

sek otthonába látogattak el. A megnyitó után 

munkához is láttak, és talán a három napra 

betervezett legkeményebb feladattal kezdték. 

A Dobozi lakótelepen a közelmúltban történt 

tűzeset során mintegy  lakás károsodott, 

 lakás megégett, és - család maradt fe-

dél nélkül. A Fényes udvari családok megse-

gítésére több felajánlás is érkezett a várostól, 

segélyszervezetektől. A „ óra kompromisz-

szum nélkül” programban részt vevő fi atalok 

is segítenek, hiszen részt vállalnak a felújítá-

si, tisztítási munkálatokban, ami a lépcsőház 

füstös kormos falának megtisztítását jelenti. 

Ebbe a kezdeti munkába kapcsolódott be rö-

vid időre a jelen lévő Bölcskei Gusztáv és Bo-

sák Nándor püspök atya is.

Kovács Ágnes

72 ÓRA KOMPROMISSZUM NÉLKÜL
DEBRECENBEN
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A kisvárdai Szent László Szakközépiskola há-

lából és tiszteletből felújítja a volt Kisvárdai Taní-

tó képző fenntartójának, a Szent Orsolya Rend 

nővéreinek nyughelyét a város temetőjében. A  

sírhelyet évek óta az iskola tanulói és dolgozói 

gondozzák. A sírhelyek felújításra szorulnak, így 

a tantestület és a ta-

nu lóifj úság úgy dön-

tött, hogy megteszik a 

szükséges lépéseket. A 

Szent Orsolyita Rend 

Nővérei nyughelyé-

nek parcelláját kiemelt, 

gránittáblából készült, 

egységes stílusban ké-

szítik el, amelyet kü-

lön tábla is jelez majd. 

Az előzetes tervek sze-

rint a felújított sírá-

gyak április végére készülnek el, felszentelésükre 

pedig . május –. között kerül majd sor. 

Az orsolyita nővérek hálásak az intézmény fi a-

taljainak, dolgozóinak azért, hogy ennyi év után is 

a legnagyobb gondossággal ápolják a sírokat, és ál-

doznak a felújításra. A munkálatok során felme rü-

lő költségeket az iskola vezetése az idei jótékonysá-

gi bál bevételéből fi nanszírozza, de a rend tartomá-

nya is szeretné kivenni ebből a részét.

A kisvárdai iskolát a Szent Orsolya Rend 

-ban alapította. A közel harminc éves műkö-

dés alatt a tanítőképző mellett óvónőképző is mű-

ködött, majd -ban az államosítás után meg-

szűntek ezek a fakul-

tások, így gimnázium, 

gimnázium-szak kö-

zép is kola, majd szak-

középiskolaként mű-

ködött tovább. 

-ben a Szent 

Orsolya Rend visz-

szaigényelte az intéz-

ményt. Itt sem tudtak 

rendi vezetést biztosí-

tani, mint ahogy más 

intézményeikben sem, 

így az iskola fenntartója a Debrecen-Nyíregyhá-

zi Püspöki Hatóság lett. Az iskola és az orsolyita 

rend nővérei közötti személyes kapcsolatok azon-

ban nem szakadtak meg, hiszen a nővérek az intéz-

mény nagyobb ünnepein, rendezvényein, rendsze-

resen részt vesznek.

Kovács Ágnes

FELÚJÍTJÁK AZ ORSOLYITA NŐVÉREK
SÍRJAIT KISVÁRDÁN

„Magasztaljátok az Urat, szólítsátok nevét, hir-

dessétek műveit a népek között! Daloljatok, zenél-

jetek neki, hirdessétek minden csodáit! Dicseked-

jetek szent nevében! Akik keresik az Urat, azok-

nak örüljön a szívük! Tekintsetek az Úrra és erejé-

re, keressétek mindig tekintetét!” (Zsolt ,-). 

Ez a zsoltárrészlet fejezi ki talán legjobban 

azt a törekvésünket, hogy hirdessük az Örömhírt 

mindenkinek. A debreceni Szent László Domon-

kos Plébánia a mindennapos tevékenységek mel-

lett két utat talált a küldetés megvalósítására. 

Az egyik az Alfa evangelizációs kurzus, ami 

február -e óta zajlik,  ember részvételével. En-

nek az iskolának célja, hogy segítsen mindazoknak 

megtalálni az Urat, akik vágynak rá. A kiscsopor-

tok alkalmával a mélyebb emberi kapcsolatok kia-

lakulása mellett közelebb kerülhetünk a Szenthá-

romságban egy Istenhez: az Atyához, Fiúhoz és a 

Szentlélekhez.

A másik forrásunk a minden hónap második 

vasárnapján – óráig megtartott Evangelizáció. 

Isten dicsőítése, és annak meghallgatása, hogy má-

sok életében hogyan cselekszik az Úr, valamint a 

szentmisében lévő tanítás, a szentségek vétele, és 

a közbenjáró imádság mind nagyszerű lehetőséget 

ad mindenki számára, hogy megtérjen, megújuljon 

szeretetben, és megtapasztalja a Lélek gyümölcseit. 

Az evangelizációs összejövetelekre mindenkit sze-

retettel várunk. Legközelebb a Húsvét ünnepe mi-

att április . hetében, -én találkozunk.

Hálát adok Istennek, hogy gondja van ránk, 

folyamatosan hív minket, és vonzásában új te-

remtményekké válhatunk. Áldott nagyböjti ké-

születet kívánunk, és adja Isten, hogy a feltámadás 

örömével élhessünk győzedelmes életet Krisztus-

ban! Ámen!

Szentesiné Miklós Andrea

AZ EVANGÉLIUM HIRDETÉSÉNEK ÖRÖME

. február -én örömteli esemény szín-

helye volt templomunk. P. Tóth István esperes-

plébános atya a vasárnapi szentmise keretében 

fölszentelte az egyházközség most vásárolt elekt-

romos orgonáját.

A hangszert Egerben vásároltuk a Balázs és 

Társa Bt-től. Sajnos a meglévő hagyományos orgo-

nánk évtizedek hosszú sora alatt teljesen használ-

hatatlanná vált, felújítása pedig több millió forint-

ba került volna. Mivel a közelmúltban fejeződött 

be a templomfelújítás, és harangvezérlő automati-

ka korszerűvé tétele is jelentős anyagi ráfordítással 

járt, így ezt már nem tudtuk vállalni. 

Új orgonánk egy JOHANNUS OPUS -

as, kétmanuálos,  regiszteres,  fi x kombináci-

óval,  billentyűs pedálsorral. Az orgona hűen 

adja vissza az igazi templomi orgonák hangzás-

világát, magasztosabbá téve ezáltal az énekek kí-

séretét, és így lehetőségünk nyílt a jövőbeni or-

gonahangversenyek lebonyolítására is. Bízunk 

benne, hogy hosszú éveken át fogja szolgálni plé-

bániánk egyházzenei életét Isten dicsőségére és a 

hívek nagyobb megelégedésére.

Köszönjük a kemecsei hívek nagylelkű ado-

mányait, amelyek nélkülözhetetlek voltak ahhoz, 

hogy erre az eseményre sor kerülhetett! Isten fi -

zesse vissza nekik százszorosan!

Sváner Mihály Zsolt 

ORGONASZENTELÉS A KEMECSEI RÓMAI KATOLIKUS 
TEMPLOMBAN

EGYHÁZI KÓRUSOK
TALÁLKOZÓJA

Baktalórántházán, a négy kórus városában 

egyházi kórusok találkoztak a napokban.

Az eseményre meghívást kapott a rakama-

zi Római Katolikus Egyházközség kórusa is, 

akikkel a kapcsolatot nem olyan régen vette fel 

a baktalórántházi Városi Vegyeskar, egy koráb-

bi -Rakamazon adott - hangverseny alkalmával. 

Csodálatos énekükkel emelték az este színvona-

lát, az új közönség hálás volt a szép bemutatko-

zásért. A baktalórántházi Református Egyház 

énekkara, a Római Katolikus Egyház Gregori-

án énekkara, majd a Városi Vegyeskar által adott 

több mint egy órás hangverseny lelkiekben fel-

emelő, emlékezetes élményt jelentett. A Jézus 

élettörténetét, szenvedését felelevenítő énekek 

hozzásegítették a jelenlévőket, hogy a nagyböj-

ti időben lélekben is ráhangolódva készüljenek a 

Húsvéti ünnepekre.

Némethné Csubák Éva

AZ IKONOKÉRT
ÉNEKELNEK

A Baktalórántházán működő „Zene Min-

denkié” Egyesület keretén belül megalakult Vá-

rosi Vegyeskar hangversenyeket adott a baktaló-

rántházi egyházközség fi liáiban és más községek 

templomaiban abból az elhatározásból, hogy a 

jótékonysági koncertek bevételeiből segíti a  

éves Árpád-házi római katolikus templom ikon-

jainak és freskóinak restaurálását és a torony 

felújítását. Így jutottak el Apagyra, Ófehértóra, 

Nyírkércsre, Ramocsaházára, Rakamazra, Bol-

dogkőváraljára és Tiszavasváriba is. Már máso-

dik alkalommal történik ilyen szívből jövő ne-

mes kezdeményezés. Korábban ugyanis a görög 

katolikus templom tetőszerkezetének felújítását 

segítették egy hasonló hangversenyturné bevé-

teléből. A Vegyeskar  tagja a hétvégeket, va-

sárnap délutánokat nem sajnálva, Isten dicsőíté-

sére, énekszolgálatra áldozza. A szíveket érintő 

és lelkekig hatoló szép egyházi énekeikkel, így 

Baktalórántháza város hírnevének öregbítését is 

szolgálják Kenéz András karnagy vezetésével.

Némethé Csubák Éva
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PAPSZENTELÉS 
DIAKÓNUSSZENTELÉS

Nyíregyházán, . június -án dé-

lelőtt  órakor a Magyarok Nagyasszo-

nya társszékesegyházban Bosák Nándor, a 

Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye püs-

pöke pappá szenteli Kálmán József nyír-

egyházi, Papp Péter újfehértói, valamint 

Máriapócson július -én Csordás Gábor 

ófehértói születésű áldozópapokat, Nyír-

egyházán, szintén június -án diakónussá 

szenteli Szakács Pétert. 

Sok, arra érdemes fi atal, tőle független, 

külső okok miatt, jelentős hátránnyal indul az 

élet számos területén társaihoz képest. Azok-

nak, akiknek családja szociális-, ill. anyagi 

helyzete rosszabb, akiket állami gondozásba 

vagy tartós nevelésbe vettek, jóval nagyobb 

energiát kell befektetniük a különböző meg-

mérettetésekbe, mint társaiknak. Az Oktatási 

és Kulturális Minisztérium az esélyegyenlő-

ség növelése érdekében működteti a szociáli-

san hátrányos helyzetű fi atalok felsőfokú tan-

ulmányait elősegítő programját, mellyel ezen 

hátrányok enyhítését próbálja megvalósítani.

Az esélyegyenlőségi program azoknak a 

fi ataloknak nyújt segítséget, akik az érettsé-

gi megszerzése után felsőfokú tanulmányo-

kat szeretnének folytatni, de családjuk anyagi 

helyzete ezt megnehezíti, ill. nem teszi lehe-

tővé. Átfogó cél az érintettek felsőfokú intéz-

ménybe való bekerülési esélyének növelése, a 

követelmények sikeres teljesítése, és a későb-

bi, a munkaerőpiacon való elhelyezkedés le-

hetőségének bővítése. 

További információk:
Feketén-Fehéren az Integrációért

Mentorhálózat

 Bp., Gerlóczy utca .

---/

www.mentorhalo.hu • info@mentorhalo.hu

munkatársaink: projectvezető: Nagy Atti-

la; projectasszisztensek: Németh Andrea és 

Fonyó Attila

KEDVEZMÉNYEK A FELSŐOKTATÁSBA 
FELVÉTELIZŐ, ÉS A FELVETT, HÁTRÁNYOS 
HELYZETŰ FIATALOK SZÁMÁRA

TÁBOROZÁSI LEHETŐSÉG
GERGELYIUGORNYÁN
 nyarán Bosák Nándor püspök atya meg-

áldotta a felújított Karitász Házat Gergelyiu-

gornyán, mely nyári pihenési lehetőséggel szol-

gál a Bereg egyik legkedveltebb üdülőhelyén.

Az épület ×, ×, × és × ágyas 

szobákból áll. Mellékhelységek, étkezésre és 

főzésre alkalmas konyha és egy közösségi te-

rem található benne. A Tisza strandja más-

fél, az Aqua strand egy km-re található. Ki-

rándulási lehetőség bőven akad Beregbe és 

Szatmárba, a környező települések kincsei-

nek megismerésére (Tákos, Csaroda, Lónya, 

Szatmárcseke, Túristvándi stb).

Nem a Tisza partján található, ezért nyu-

godt pihenésre nagyon alkalmas épület. Kö-

zös ségeknek és családoknak jó lehetőséget kí-

nál arra, hogy kikapcsolódjanak. A katolikus 

templomban minden vasárnap / -kor 

van szentmise. A reformátusok pedig szin-

tén minden vasárnap istentiszteleten vehet-

nek részt.

Érdeklődni lehet Zubály Lajos vásáros-

naményi plébánosnál.

Telefonszám: -/-.

Mikor? 
. május -én, szombaton

Hol? Hol? 
Nagykálló – Harangod

Kik jöhet nek? Kik jöhet nek? 
Az egyházközségek hittanos gyermekei harmadik osztályosoktól a 
nyolcadikosokig. Természetesen szívesen látjuk a nagyobb testvé-
reket is, és azokat a szülőket, akik el akarják kísérni gyermekeiket. 

Miért ez a találkozás? Miért ez a találkozás? 
Árpád-házi Szent Erszébet Jubileumi évében együtt szeretnénk 

imádkozni, valamint egy vidám játékos napot a Jóistennel és egymás-
sal eltölteni, hálát adva a tanév ajándékaiért, kegyelmeiért.

Mi les z a program? 
Közös imádság, ének. Sok változatos játék, vetélkedő és hittanverseny.

 Szentmise Bosák Nándor püspök atyával

Miként jelentkezhet sz? Miként jelentkezhet sz? 
Ha szeretnéd ezt a napot velünk tölteni, akkor jelentkezz a hitok-

tatódnál, plébánosodnál a neved, címed megadásával és  Ft 
befi zetésével, ami hozzájárulás a részedről a nap költségeihez.

Mit hozz magaddal? Mit hozz magaddal? 
Sportos, kényelmes öltözékre lesz szükséged a játékokhoz, pléd-
re amire ráülhetsz, rossz idő esetén esőkabátra. Ebédet mindenki 
kap – bográcsban főzünk – ehhez, hozz magaddal kanalat és mély-
tányért. Vásárlásra nem lesz lehetőség, tehát uzsonna tarisznyáról 

és italról magad gondoskodj, és ha gyógyszert szedsz arról is. 
Ne feledd el magaddal hozni a jókedved és nyitottságod!

Egyházmegyei GyereknapEgyházmegyei Gyereknap
és

Jeletkezési határidő: . május -e, péntek.




